








^ R E L A Ç Ã O 
t» 

E 

ÍNDICE ALPHABETICO 
D O S 

ESTUDANTES 
M A T R I C U L A D O S 

N A 

UNIVERSIDADE DE COIMBRA 
N O 

A N N O L E C T I V O D E 1834 P A R A 1835, 

SUAS NATURALIDADES, FILIAÇÕES E MORADAS. 

NA IMPRENSA DA UNIVERSIDADE. 

1834. 

/ 



A D V E R T E N Cl A. 

NJO houve Relações nos annos Lectivos de 1831 para 1832, 1832 para 

1833 e 1833 para 1334. por se achar fechada a Universidade por ordem 

do Governo Usurpador. 



FACULDADE DE THEOLOGIA. 

S E G U N D O A N N O. 

- /Omingos Feliciano Marques Perdigão, filho de Bento Marques Perdigão, 
natural do Maranhão. Seminário. 

PRIMEIRO ANNO JURIDIC 

1 A iVtonio Pacheco Ribeiro Nunas, filho de Antonio Ribeiro Moreira Nunes, na-
tural de Bitaràes, Comarca de Penafiel. Couraça de Lisboa, N. 23, 

2 João Gonçalves Fino, fiilho de Joaquim Gonçalves F ino , natural de Coimbra. Cou-
raça dos Apostolos, N. 448. 

3 Albano Caldeira Pinto d'Albuquerque, filho de Gonçalo Caldeira d* Albuquerque , 
natural d<« Borralha, Comarca d'Aveiro. Couraça de Lisboa, N. 98. 

4 Antonio Jose Martins Gesteira , filho de Manoel Jose' Martins Gesteira, natural de 
Villa de Conde, Comarca do Porto. Travessa de S. Pedro, N . 116. 

5 Francisco Ignacio Pinheiro, filho de Joaquim Ignacio Pinheiro, natural de Lisboa , 
Rua das Parreiras, N. 83. 

6 Joaquim d'Almeida Corrêa, filho de Joaquim Jacintho d'Almeida Corrêa , natural 
de Almodovar, Comarca de Ourique. Rua das Colchas, N. 266. 

7 Jose Jacintho da Cunha Rivara, filho de Antonio Francisco Rivára , natural d 'Ar-
raiollos , Comarca de Estremoz. Rua da Pedreira, N. 120. 

8 Antonio d'Almeida e Sousa Novaes, filho de Joaquim d'Almeida Novaes, natura! 
de Nellas , Comarca de Tondella. Couraça de Lisboa, N. 115. 

9 José Maria Eugénio d 'Almeida, filho de Joaquim José d'Almeida, natural de Lisboa. 
Rua do Norte, N. 360. 

10 José Diniz da Graça Mota e Moura , filho de Severino Antonio da M o t a , natu-
ral de Ni ía , Comarca de Portalegre. Rua das Colchas, N. 266. 

11 Feliciano Gomes de Castro , filho de Manoel Antonio Gomes , natural da Bahia. 
Rua da Pedreira, N. 298. 

12 Jt>ão Pereira d 'Araujo, filho de Manoel Pereira d 'Arau jo , natural de Lisboa. Rua 
das Parreiras, N. 83. 

13 José Augusto da Fonseca , filho de Manoel José Lourenço da Fonseca, natural do 
Ervedal , Comarca de Cêa. Beco da Rua do Norte, N. 362. 

14 José de Moraes P in to , filho de Hippolyto Caetano de Moraes, natural de Coim-
bra. Rua da Mathematica, N. 458.* 

15 Diogo Pereira de Sampaio, filho de José Maria Pereira Forjaz de Sampaio, natu-
ral de Coimbra. Couraça de Lisboa , 'N. 27. 

16 José Maria Pereira de Sampaio, filho de José Maria Pereira Fo r j azde Sampaio, 
natural de Coimbra, Couraça de Lisboa, N. 27. 

17 Paulo Emilio de Sousa Lemos e Menezes, filho de João Victorino de Sousa e Al-
buquerque , natural de Viseu. Rua da Trindade, N. 51. 

18 José Julio Rodrigues, filho de Vicente Salvador Rodrigues , natural de Gôa. Pa. 
lacios Confusos, N. 138. 

19 José Miguel Quaresma e Silva, filho de Miguel da Costa Quaresma , natural de 
Penella, Comarca de Coimbra. Rua da> Trindade, N. 40. 

20 Antonio Maria d'Albuquerque Couto e Brito , filho de Miguel Antonio Pereira 
Tenreiro d'Albuquerque, natural de Villar-Sáco, Comarca de Tondella. Couraça 
de Lisboa , N . 115. 



( 4 ) 
PRIMEIRO JNNO JURÍDICO. 

21 Bernardo de Serpa Pimentel, filho de Manoel de Serpa Machado, natural de Coim* 
bra. Rua da Ilha, N. 177. 

22 Francisco Corrêa da Silva-, filho de Antonio Manoel Corrêa da Silva Sampaio, 
natural de Escálos de C ima , Comarca de Castello-Branco. Rua das Colchas, 
N. 267. 

23 Francisco José Alves Vicente , filho de Manoel José Vicente, natural de Braga. 
Couraça de Lisboa, N . 113, 

24 João Martins Barroso Júnior, filho d'outro, natural do Rio de Janeiro. Couraça 
de Lisboa, jN, 107. 

25 João Duarte e Sousa, filho de Joaquim José Duarte e Sousa, natural do Porto. 
Couraça de Lisboa, N. 17. 

26 Joaquim Vieira de Magalhães , filho de Antonio Vieira de Magalhães, natura! da 
Feira-Nova, Comarca de Penafiel. Palacios Confusos, N. 175. 

27 José Freire de Serpa Pimentel, fiiho de Manoel de Serpa Machado, natural de 
Coimbra. Rua da Ilha, N . 177. 

28 José de Moura Coutinho Almeida d'Eça , filho de Dionysio de Moura Coutinho Al-
meida d '£ça , natural de Esgueira, Comarca d'Aveiro. Palacios Confusos, N. 
103. 

29 Justiniano Claudino de Oliveira Pimentel, filho de Luiz Claudino de Oliveira Pi-
mentel , natural de Moncorvo. Collcgio de S. Jcronymo. 

30 Alberto Alexandre Duarte e Sousa, filho de Joaquim José Duarte e Sousa, natural 
do Porto. Couraça de Lisboa, N. 17. 

31 Antonio de Magalhães Mexia Baião da Lança, filho de Joaquim de MagalhâesMe-
xia Macedo, natural do Torrão, Comarca de Évora. Terreiro da Péla, N. 
191. 

32 José Maria de Mello Paes Villas-Boas , filho de Bernardo de Mello Paes Villas-
Boas , natural de S. Pedro de Cahide de Rei, Comarca de Amarante. Rua de 
S. Jeroriyrno, N. 392. 

33 Manoel José Botelho, filho de Pais incognitos, natural de Funduaes , Comarca de 
Lamego. Rua dos Militares, N. 1Õ8. 

34 Francisco Gomes de Castro, filho de Manoel Antonio Gomes, natural da Bahia. 
Rua da Pedreira, N. 27. 

35 José Cupertino Marques da Silva, filho de Antonio Marques da Silva, natural de 
Viseu. Rua da Trindade, N. 33. 

36 Antonio Joaquim d'Andrade e Silva, filho de Joaquim José Bernardo e Silva, na-
tural de Viseu. Rua da Trindade, N . 33. 

37 Jose' Joaquim da Silva, filho de Braz Antonio da Silva, natural de Lisboa. Rua do 
Guedes, N. 119. 

38 José da Silva Mello, fiiho de Joaquim José de Mello, natural d'Aveiro. Rua dos 
Estudos, N . 373. 

39 Diogo de Almeida Loureiro Vaseoncellos, filho de João Chrysogono cie Loureiro e 
Seixas , natural de Viseu. Rua da Trindade, N. 33. 

40 José Joaquim da Fonseca Mascarenhas, filho de Luiz Pedro Rodrigues, natural de 
Nogueira do Cravo, Comarca de Cêa. Couraça dos /Ipostolos, N. 302. 

41 José d'Aguiar e Moraes, filho de José Pereira d 'Aguiar, natural de Coimbra. Cal-
çada, N . 97. 

SEGUNDO ANNO JURÍDICO. 

1 Jt^Rancisco José dos Reis Carrilho, filho de José dos Reis Ròndão, natural de 
Castello-Novo , Comarca de Castello-Branco. Rua dos Loios, N. 239. 

2 Francisco Manoel da Fonseca e Castro, filho de Manoel Custodio da Fonseca, na-
tural de S. Thiago deCastellões, Comarca deBarcellos. Rua da Trindade, N.47. 

3 João da Costa de Sousa e Alvim, filho de Diogo de Sousa e Alvim da Costa Mar*> 
celloi , natural de Ourem , Comarca de Thomar. Rua das Parreiras, N. 83. 



( 5 ) 
SEGUNDO AN NO JURÍDICO. 

4 Manoel Dias Pinheiro, filho de Manoel Domingues Pinheiro, natural de Parada de 
Ribeira-Dio, Comarca de Viseu. Rua de Quebracostas , N. 209. 

5 Estevão José Lopes, filho d'outro, natural de Cbào de Couce, Comarca de Tho-
mar. Rua da Trindade , N. 47. 

6 José Agostinho da Silva , filhodeJosé Martins dos Carvalhos, natural de Villa-Meâa , 
Comarca de Viseu. Rua da Mathematica, N. 435. 

7 Adriano de Azevedo Pimentel Botelho e Menezes , filho de Bento Antonio Pimentel Bo-
telho, natural de Riudades , Comarca de Trancoso. S. Jeronymo, N. 373. 

8 Antonio Julio de Sá Vargas, filho de José de Sá Carneiro Vargas, natural de Bra-
gança. Rua do Borralho, N. 131. 

9 Diogo Albino de Sá Vargas, filho de José de Sá Carneiro Vargas, natural de Bra-
gança. Rua do Borralho, N. 131. 

10 Antonio Canaes de Campos Vieira, filho de Manoel Ferreira Canaes, natural de 
Taveiro , Comarca de Coimbra. Rua de... 

11 Antonio José Osorio da Cunha, filho de Daniel JosédaCunha , natural de Castello-
Branco. Terreiro da Péla, N. 192. 

12 Bernardo José de Moraes, filho de Manoel Bernardo de Moraes, natural de Villa-
Ruiva, Comarca de Viseu. Couraça de Lisboa, N .109 . 

13 João Baptista de Pinho, filho de José Baptista de Pinho, natural de Aveiro. Rua 
de S. Pedro, N. 105. 

14 João Baptista Gaspar , filho de Jacintho Gaspar , natural da Copeira, Comarca de 
Coimbra. Couraça de Lisboa, N. . . . 

15 Antonio Pedro Mousinho Liote, filho de Antonio Mousinho Liote , natural deCastello 
de Vide, Comarca de Portalegre. Rua da Trindade, N. 69. 

16 Francisco José Rodrigues d'Oliveira, filho de Francisco Anselmo d'01iveira , natural 
do Porto. Rua da Trindade, N. 32. 

% 17 João Pedro Fernandes Thomoz, filho de Ricardo Fernandes Tbomaf , natural de 
Condeixa a Nova, Comarca de Coimbra. Rua da Trindade, N. 32. 

18 José Moreira Basto, fiilho de Antonio Gonçalves Moreira Basto, natural da Villa de 
Soure, Comarca de Leiria. Rua de... 

Li 4 
6 Z 

FACULDADE DE CÂNONES» 

T E R C E I R O A N N O. 

A, -Ntonio Maria Ribeiro da Costa Holtreman, filho de Manoel Ribeiro Holtreman, 
natural de Lisboa. Collegio dos Militares. 

2 Bernardo José <T Almeida , filho de José Ricardo d'Almeida, natural de T rapa , Co-
marca de Viseu, Rua do» Militares. N. 19. 

3 Joaquim Cypriano da Fonseca Leal, filho de José Diogo da Fonseca Leal, natural 
de Grijó, Comarca do Porto. Couraça dc Lisboa, N.° 13. 

4 Domingos José de Sousa Magalhães, filho de Leonardo Manoel de Sousa Magalhães , 
natural de Villa Pouca deAguiar , Comarca de Villa-Real. Rua do For rio , N. 114. 

5 Manoel de Rezende Rego, filho de Pais incognitos , natural deTendaes , Comarca de 
Barcellos. Couraça de Lisboa , N . . . 

6 Manoel José d'Aii>oriin Viana, filho de Manoel Jo»é Viana , natural do Porto^ 
Couraça de Lisboa , N» 10. 

7 Alexandre Soares Gomes Feijão, filho de José Fernandes Gomes , natural do Val-
couce, Comarca de Viseu. Rua do Forno, N. 99. 

8 Augusto José de Macedo e Menezes, filho de Pedro Damião Rayraundo de Mene-
zes, natural de Lisboa. Couraça de Lisboa, N . 116. 

9 Francisco José Corrêa, filho de José Francisco Corrêa, natural de Villa-Nova do 
Príncipe. Rua da Pedreira , N. 119. 

10 Rodrigo Antonio da Silva Villela , filho de João Antonio da Silva Villela, natura? 
de Guimarães. Palacios Confusos, N. 143. 

** - B 



{ 6 ) 

QUARTO AN NO DE CÂNONES. 

1 .TJLNton io Jose da Rocha, filbo de Manoel da Rocha Fradinho, natural de Ílhavo, 
Comarca de Aveiro. Rua de S. Pedro, N. 110. 

2 Antonio Mendes de Vasconcello*, filho de José Mendes de Vasconcellos, natural 
de Villa-Nova de Sande , Comarca de Penafiel. Rua do Forno, N. 114. 

3 Augusto Gonzales Bobeia, filbo de Santos Francisco Gonzales Bobeia, natural de 
Dornes, Comarca deThornar. Rua da Trindade, N. 67. 

4 Boaventura Antonio Pereira de Magalhães, filho de José Luiz de Magalhães, natural 
do Ba rreiro , Comarca de Penafiel. Couraça de Lisboa, N. 23. 

ã Domingos José d'Almeida, filho de José Custodio d'Alineida, natural de Sabariz , 
Comarca de Braga. Rua dos Militares, N. 136. 

6 João Bernardo da Cunha, filho de Manoel da Cunha, natural deGouvêa Comarca 
da G uarda. Rua da Trindade, N. 67. 

7 João Ignacio Barreto da Gama e Silva, filho de José Coelho da Gama e Sousa, 
natural da Louzãa, Comarca de Coimbra. Palacios Confusos, N. 139. 

8 João de Oliveira de Carvalho , filho de Antonio d'01iveira Alves , natural deSanlão , 
Comarca d'Amarante. Couraça de Lisboa , N . 140, 

í> José Alves d'Oliveira, filho d o u t r o , natural de Villa Nova de Gaia, Comarca do 
Porto. Rua da Trindade, N. 43. 

10 José Maria Pereira de Figueiredo e Veiga, filho de Francisco Antonio da Veiga, 
natural de Goes , Comarca de Cêa. Rua dç S. Jeronymo, N . 388. 

11 José Teixeira d'Azevedo, filhóde José Luiz Rodrigues , natural de Povoação, Comarca 
de Villa-Real. Rua dos Penedos , N . 344. 

12 Manoel de Mello e Castro d" A breu , filho de José de Mello e Castro d'Abreu , na-
tural de Santa Fulalia, Comarca de Viseu. Couraça de Lisboa , N. 98. 

13 Vicente José de Seiça Almeida e Silva, filho de José Manoel de Seiça, natural de 
S. Silvestre, Comarca de Coimbra. Rua do Loureiro, N . 516. 

14 Herculano Aprigio Alves d'Araujo Santa Barbara , filho de Pais incógnitos, na-
tural de Coimbra. Couraça de Lisboa. N . 33. 

15 Acácio Alvares d 'Araujo, filho de Pais incógnitos, natural de Coimbra. Couraça de 
Lisboa, N. 33. * 

16 Bernardino José dos Santos, filho de Manoel José dos Santos, natural de Lisboa. ' 
Collegio dos Militares. 

17 José Se verino d'Avellar Jún ior , filho d'outro, natural dei Ilha do Fayal. Travessa 
da Trindade. , N. 64. 

18 Antonio Joaquim Nunes de Vasconcellos, filho de José Feliciano Nunes Saraiva, 
natural de Villa Nova dqFozc&i, Comarca de Trancoso. Travessa da Trindade, 
N. 64. 

19 Francisco de Matos de Carvalho Oliveira e Almeida, filho de Joaquim de Matos 
deCar valho, natural deSegadâes, Comarca de Viseu» Rua de S. Jeronymo, N .390 . 

20 Manoel Fernandes dos Santos, filho de Bernardo José dos Santos , natural da Vi-
digueira, Comarca de Penafiel. Largo do Castello, N. 164. 

21 José Joaquim da Silva, filho de Joaquim José Bernardo, natural de Viseu. Ruada 
Trindade , N. 33. 

22 João da Costa Soares , filho de Manoel da Costa Soares, natural de Maçãs de Dona 
Mar ia, Comarca de Thoma r. Ruada Trindade, N.°47. 

23 João Pereira Rosa de Barros Nunes, filho de José Pereira Rosa, natural de Ca-
minha, Comarca de Monção. Rua das Cosinhas , N. 294. 

24 Joaquim José da Mola, filho de Antonio José da Mota , natural de Pombalinho, 
Comarca de Coimbra. Rua da Trindade, N. 61. 

25 José Narciso da Mota , filho de Antonio José da M o t a , natural de Pombalinho, 
Comarca de Coimbra. Rua da Trindade, N. 61. 

36 José da Cruz Moreira, filho de Gonçalo José Moreira, natural do Porto. Arco da 
Traição , N. 10. 

27 José Maria de Sousa Lobo, filho de Bartolomeu da Costa Lobo, natural do Porto. 
Couraça de Lisboa , N. 26. 

28 Candido Maximiano de Mello e Alvim , filho de Francisco Manoel de Mello e Alvim, 
natural de Tentúgal, Comarca de Coimbra. Rua do Borralho, N. 130. 



( I I ) 
QUARTO AN NO DE CÂNONES. 

João Pedro Albei 
marca do Tliom; 

30 

40 
41 

2 9 João Pedro Alberto Ferreira , filho de José Gaspar , natural de Villa de Rei , Co-
marca de lhomar . Rua dos Loios, N. 239. 

João Bernardo do Valle Vessadas, filho de José Maria do Valle Vessadas, natural 
de Caicellos. Rua do Cosme, N. 321. 

31 Miguel Carlos de Novaes da Co,ta e S á , filho de Jose Antonio de Novaes da Costa 
e fea, natural de Bragança. Rua da Ilha, N. 169. 

32 Antonio d'A breu Couceiro , filho de Thomé Couceiro d'Abreu , natural de Tentúgal 
Comarca de Coimbra. Rua do Borralho , N. 130. ° 

33 Antonio Cardoso Pinto de Sousa Menezes Montenegro, filho de Antonio Cardoso 
de Menezes Montenegro, natural deVillela, Comarca de Lamego. Couraça de Lis-
boa, JN. 2b. * 

34 Antonio Vieira de Sequeira Ferraz, filho de João Chrysostomo Vieira, natural de 
Selores, Comarca de Moncorvo. Rua de S. Jeronymo, N. 34 

86 Joaquim Bernardo Cachado, filho de lldelfonso José Coe liado, natural de Monchi-
que, Lomarca de Lagos. Couraça de Lisboa, N . 112 

36 Jose Coelho Fragoso, filha de João José Coelho Fragoso, natural de Mezãofrio 
Comarca de Villa-Real. Rua dos Militares, N. 173. 

37 Manoel José Mendes Leite, filhode Bento José Mendes Guimarães , natural de Aveiro. 
tollegto de ò. Jeronymo. 

38 Manoel Justino Marques Mur ta , filho de Francisco Marques Guimarães, natural 
da Lixa, Comarca de Guimarães. Couraça de Lisboa, N. 115 

39 Francisco José Vieira da Silva, filho de Manoel Antonio Vieira Guimarãe», natu-
ral de Braga. Couraça de Lisboa, N. 105. 

José Lourenço Pinto , filho doutro , natural do Porto. Castello, N . 213. 
José Pedro Craveiro d'Almeida Reis, filho de João Craveiro d'Almeida Reis, na-

tural da Charneca, Comarca de Thomar. Rua da Trindade, N 40. 
42 José Braz de Lemos, filho de Felix Corrêa de Lemos , natural da Figueira. Col-

legto de S. Jeronymo. 
43 Manoel Nicoláo d'Almeida Coutinho , filho de Francisco Coutinho Pereira, natural 
•V; de l en tuga l , Comarca de Coimbra. Rua do Borralho, N . 130. 
tih 

^ Q U I N T O A N N O. 

1 - A d r i a n o de Magalhães Barbosa P inho , filho de Manoel Joaquim Magalhães 
Barbosa, natural deLouzada, Comarca de Penafiel. Couraça de Lisboa, N. 23. 

2 Antonio Demetrio Ribeiro de Paiva, filho deFilippe Joaquim Henriques de Paiva 
natural de Castello Branco. Rua dos Loios, N. 239. 

3 Antonio Joaquim Moutinho d 'Andrade, filho de Luiz Antonio Moutinho, natural 
de Villa Nova de Fozcôa, Comarca de Trancoso. Rua dos Anjos, N . 134. 

4 João Ignacio de Sousa Pinto Taveira, filho de José Taveira P in to , natural de 
Amarante. Rua do Borralho, N. 139. 

5 José Manoel Botelho, filho de Pais incognitos, natural de Funduaes , Comarca de 
Lamego. Rua dos Militares, N. 158. 

6 José. Simões, filho d o u t r o , natural da Abrunheira, Comarca de Coimbra. Rua 
dos Militares , N. 158. 

7 João dos Santos Franco Ribeiro Santa R i t a , filho de Manoel dos Santos Ribeiro, 
natural da Ericeira, Comarca de Torres-Vedras. Rua da Mathemaiica , N. 452. 

8 Francisco Antonio Augusto d'Alrneida Menezes Vasconcellos, filho de Antonio Fer-
reira de Carvalho , natural de Viseu. Largo da Mathematica, N . 523. 

9 Jose Antonio Videira, filho de Manoel Antonio Catharino, natural do Zambujal , 
Comarca de Coimbra. Rua do Corpo de Oeos, N. 113. 

10 José Mendes de Matos, filho de José Mendes, natural de Val de Prazeres, Co-
marca de Castello-Branco. Rua dos Loios, N. 239. 

11 Joaquim Xavier da Silva, filho d'outro, natural de Lisboa. Travessa da Trindade, 
N. 64. * 

12 Antonio Alfredo Pinto de Sousa Guedes , filho de Francisco José Pinto de Sousa, 
natural do Porto. Rua do Borralho , N. 133. 

13 Joaquim de Matos Fragoso, filho de João de Matos Fragoso , natural de Barreiro, 
Comarca de Tondella. Rua de S. Jeronymo, N. &6. 



v 
/ 

( 8 ) 
QUINTO AN NO DE CÂNONES. 

14 Narciso Gomes Ribeiro, filho de Jose' Gonçalves Seabra, natural de Alijó, Comar-
ca de Villa-Real. Rua d 

15 Antonio Ferreira Novaes , filho de Custodio José Novaes , natural do Porto. Cou-
raça de Lisboa , N. 107. 

16 Francisco Antonio do Rego, filho de Antonio do Rego , natural da Louzâa, Co-
marca de Coimbra. Rua da Mathernatica , N. 466. 

17 João Ribeiro da Cunha , filho de Manoel da Cunha , natural de Teixeiró, Comar-
ca de Villa-Real. Couraça de Lisboa, N. 3. 

18 Luiz Manoel dos Santos Valente, filho de Pais incognilos, natural de Vinhas, Co-
marca de Bragança. Travessa de S. Pedro, N. 116. 

19 Luiz Venâncio Carneiro de Vasconcellos, filho de Antonio d'Andrade Carneiro de 
Vasconcellos, natural de Varzia do Douro , Comarca de Penafiel. Rua dos Mi-
litares , N. 158. 

20 Vicente Luiz da Cunha Freitas, filho de Luiz José da Cunha Freitas, natural de 
Coimbra. Rua do Corpo de Dtos, N . . . 

21 Thomaz Antonio Pinho Soares de Albergaria, filho de Domingos José de Pinho, 
natural de Cambra , Comarca da Feira. Largo do Castello, N. 165. 

22 Lucio Albino Garcia Mascarenhas, filho de Antonio José da Fonseca Saraiva, na-
tural de Travanca de S. Thomé, Comarca de Tondella. Rua da Trindade , N. 51. 

23 Eugénio Ferreira Pinto Basto, filho de Antonio Ferreira Pinto Basto, natural do 
Porto. Rua de..... 

José Maria Marçal, filho de José Joaquim Marçal, natural da Villa da Povoa e Mea-
das, Comarca de Portalegre. Rua de. . . 

S E X T O A N N O. 

F Rancisco José Duar te , filho de Antonio José Duarte, natural de Coimbra. Largo 
do Pocinho, N. 41. 

Total desta Faculdade, incluindo o Segundo Anno Jurídico. . . 96. 

FACULDADE DE LEIS* 

T E R C E I R O A N N O , 

1 -A .Nton io Rodrigues Pio dos Santos , filho de Tristão Pio dos Santos, natural do 
Rio de Janeiro. Calçada , N. 129. 

2 Francisco José Corrêa, filho de José Francisco Corrêa , natural de Villa-Nova de 
Príncipe, Província de S. Paulo. Rua da Pedreira, N. 119. 

3 Luiz Antonio de Carvalho e Seixas, filho de Francisco Antonio de Seixas Penetra 
natural de Canellas, Comarca de Villa-Real. Rua dos Militares, N. 183. 

4 Maneei Francisco de Sousa Teixeira Brochado, filho de Antonio Francisco de Sou-
sa , natural de Moure, Comarca de Amarante. Rua dos Militares, N. 186. 

i Antonio Maria Ribeiro da Costa Holt teman, filho de Manoel Ribeiro Holtreman, 
natural de Lisboa. Collegio dos Militares. 

6 Antonio Vicente Peixoto Mendonça e Costa, filho de Francisco José de Freitas 
Mendonça e Costa, natural da Ilha das Flores. Rua das Parreiras, N. 83. 

7 José dos Humildes Castro, filho de Francisco dos Humildes Castro , natural da Ba-
hia. Couraça de Lisboa , N. 8. 

8 Antonio José Dias, filho de Daniel José Dias , natural de Bragança. Rua da Ma-
thtmatica, N*. . . . 

9 Rodrigo Antonio da Silva Vil leia, filbo de João Antonio da Silva Villela, natural 
de Guimarães. Palacios Confusos, N. 143. 



( 9 ) 
TERCEIRO AN NO DE LEIS. 

10 João'Ferreira Pinto, filho de Alexandre Jose'Pinto, natural de Loulé', Comarca de 
Tavira. Collegio dos Militares. 

11 Francisco Antonio Lopes Cardoso, filho de João Antonio Lopes Cardoso, natural 
de Villa-Nova de Fozcôa, Comarca de Trancoso. Rua do Cosme, N 13(4. 

12 José Antonio Dias de Castro , filho de Antonio José Dias, natural de Bragança, 
Rua de S. João, N. 13.1. 

13 Joaquim Sotéro Soares Couceiro, filho de José Soares Couceiro, natural de Ten-
túgal, Comarca de Coimbra. Couraça dos Apostolas, N . 426. 

14 Fernando José Henriques Alho, filho de Antonio Luiz Henriques, natural de San-
galhos, Comarca d'Aveiro. Terreiro da Ferraria, N. 12. 

15 João de Sande Magalhães Mexia Salema, filho de Joaquim Magalhães Mexia Ma-
cedo, natural da Louzãa, Comarca de Coimbra. Terreiro da' Péla, N. 191. 

16 Custodio de Faria Pereira da Cruz, filho de Antonio José da Cruz e Faria , natu-
ral de Bruga. Rua do Cosme, N. 321. 

17 Jose Maria Araujo e Ca:npos, filho de José de Araujo Campos, natural de Viseu. 
Rui da Trindade, N. 51. 

18 Antonio Maria Carvalho Araujo, filho de Domingos de Carvalho, natural de Coimbra. 
Sofia, N. 202. 

19 José A ugusto Carneira de Gouvêa, filho de Manoel Esteves Carneira, natural deCastel-
leiro , Comarca da Guarda. Rua de.. . 

20 José Fstevâo Coelho de Magalhães, filho de Luiz Cypriano Coelho dt Magalhães, 
natural de Aveiro. Collegio de S. Jeronymo. 

21 José Luiz Gonçalves Ferreira da Cunha, filho de Manoel Luiz Gonçalves, natural 
de Casal-Couiba, Comarca de Coimbra. Palacios Confusos , N. 21. 

22 Miguel Luiz Henriques de Aguiar, filho de José Luiz Henriques, natural de Man-
gualde, Comarca de Tondella. Rua dos Estudos, N. 190. 

23 Torquato Alberto de Serpa Pinto, filho de Antonio de Serpa Pinto , natural de 
Freixo, Comarca da Penafiel. Collegio de S. Jeronymo. 

24 Joaquim de Sanches Goulão, filho de Manoel deSanches Goulão , natural de Castel-
lo-Branco. Rua das Covas, N. 304. 

25 Heitor Pereira de Barbedo e Sousa , filbo de José Joaquim de Sousa , natural de 
Sinfàes, Comarca de Lamego .Rua dos Militares, Nk. 158, 

/ 

Q U A R T O A N N O . 

1 J o a q u i n » Gomes Corrêa, filho de José Pereira, natural de Montemor o Velho, 
Comarca da Figueira. Estalagem da Rua das Só las, N . . < 

2 Francisco deMeirelles Leite, filho de M.moel Felix de Meirelles Leite, natural deCa-
beceiras de Basto, Comarca de Guimarães. Rua dos Militares, N. 188. 

3 Antonio Joaquim Nunes de Vasconcellos, filho de José Feliciano Nunes Saraiva, 
natural de Villa-Nova de Fozcòa , Comarca de Trancoso. Traoessa da Trinda-
de , N. 64. 

4 Francisco Affonso Velho, filho de Theotonio José de Oliveira Velho, natural de 
Thoti.ar. Ruada Mathematica, N.465. 

5 Henriques Lucas de Aguiar , filho de Francisco Lucas de Aguiar, natural de Sal-
vaterra de Magos, Comarca de Santarém. Ruada Mathematica, N.465. 

6 Manoel Máximo de Sousa Falcão, filho de José de Sousa Falcão, natural de Pu-
nhete, Comarca de Thomar. Collegio dos Militares. 

7 Adriano Francisco de Sant-Iago Pires de Castro, filho de Antonio Joaquim Sant-
iago Pires Monteiro, natural de Aguada de Cima, Comarca de Aveiro. Rua 
do Loureiro, N. 468. 

8 Justino Antoniode Freitas, filho de Manoel Antonio deFrei tas , natural doFunchal , 
Ilha da Madeira. Rua do Norte, Edificio da Imprensa. 

í> Ernesto Adolfo de Freitas, filho de José Antonio de Freitas, natural do Maranhão. 
Rua da lllia, N. 169. 

10 Francisco de AssísBastos, filho de Luiz Martins Bastos, natural de Lisboa. Rua da 
Ilha , N . 169. 

11 José Joaquim Durães, filho de Manoel José Tunes Durães, natural d 'Anta , Comarc» 
de Viseu. Beco das Flores , N . 535. 



( 10 ) 
QUARTO 4NNO DE LEIS. 

13 

12 João José da Silva Loureiro, filho d 'out ro , natural de Ponta Delgada, Ilha de S. 
Miguel. Rua da Mathematica, N . 463. 

Francisco Antonio da Veiga Figueiredo Perdigão, filho d o u t r o , natural deGoes, 
Comarca de Cea. Rua de S. Jeronymo , N. 388. 

14 Antonio Pereira Carneiro Canavarro , filho d 'outro, natural do Peso da R c o a 
Comarca de Villa-Real. Couraça de Lisboa, N. 1. 

15 Agostinho Antonio Vaz de Quina , filho de Joaquim José de Quina , natural de Ar-
^ gozei lo , Comarca d<; Bragança. Rua da Mathematica, N . 465. 

16 Constantino Antonio do Valle Pereira Cabral , filho de Constantino Antonio Alves 
do Valle, natural do Porto. Couraça de Lisboa, N . 1. 

17 Fabião Antonio Pinto de Magalhães Garcia , filho de José Pinto de Magalhães, na-
tural do Torrão da Louzada , Comarca de Barcellos. Rua de S. Jeronymo, N. 392. 

18 Manoel José Mendes Lei te , filho de Bento José Mendes Guimarães, natural de 
-Aveiro. Collegio de S. Jeronymo. 

19 Rodrigo Machado da Silva Salazar, filho de Francisco Joaquim Machado, naturâl. 
de Barcellos. Rua do Cosme, N. 321. 

20 Antonio Francisco P in to , filho de Manoel Francisco, natural de T o n d a , Comarca 
de Tondella. Rua da Mathematica, N. 465. 

Manoel Dias Peixoto, filho de José Antonio Dias Peixoto, natural de Braga. Cou-
raça de Lisboa , N. 112. 

Q U I N T O A N N O. 

- - k r A , 
J 4 ~ \ r X X N t o n i o José Pereira d'Albuquerque, filho de Caetano José Pereira , natural da 

Bah ia. Palacios Confusos, N, 137. 
2 Jacintho Saraiva Caldeira d 'Araujo Goutêa , filho de Antonio Saraiva Caldeira d 'Araujo 

Gou.vèai, natural d 'Almendra, Comarca de Trancoso. Rua dos Anjos, N. 134. 
3 Manoel Coelho de Macedo , filho de José Coelho de Macedo, natural de S. João de 

Fontoura , Comarca de Lamego. Rua do Borralho, N. 138. 
4 Camillo da Silva Ferraz, filho de Antonio Fernando Ferraz , natural do Peso da Re-

goa , Comarca de Villa-Real. Rua do Borralho, N. 133. 
b José Alexandrino de Paula Pinto Rezende, filho de Manoel de Paula Pinto Re-

zende, natural da Perlada , Comarca de Barcellos. Couraça de Lisboa, N . 5. 
6 José Maria Rodrigues de Bastos , filho de José Joaquim Rodrigues de Bastos, na-

tural do Porto. Couraça de Lisboa, N . 1. 
7 Jacintho Maria Pereira Menezes Durão , filho de Vicente Pereira Durão , natural 

de Punhete, Comarca deThomar* Rua da Trindade, N. 35, 
8 Manoel Dias Sirgado, filho d o u t r o , natural da Barquinha, Comarca de Thomar. 

Rua da Trindade , N . 35. 
9 Francisco Bernardo da Costa, filbode Felisberto Eugénio da Costa, natural de Car-

razedo Montenegro, Comarca de Bragança. Rua... 
Antonio Carlos Ribeiro Vieira de Castro, filho deJosé Manoel Ribeiro Vieira de Castro, 

natural do Porto. Couraça de Lisboa, N . 26. 
11 José Canaes de Campos Vieira filho de Manoel Ferreira Canaes , natural deTave i ro , 

Comarca de Coimbra. Rua das Covas , N. 209. 
12 Antonio d'Aze vedo Mello Paes Villas-Boas, filho de Bernardo de Mello Paes Villas-

Boas , natural de S. Pedro de Cahide de Rei , Comarca de Penafiel. Rua de S. 
Jeronymo, N. 392. 

13 Antonio Crescendo de Novaes da Costa e S á , filhode José Antonio de Novaes da Costa 
e Sá , natural de Bragança. Rua da Ilha, N. 169. 

14 Diogo José dos Santos, fittro-de Francisco José dos Santos, natural de Larçãa 
Comarca de Coimbra. Rua do Corpo de Deos, N . 84. ' 

15 João Baptista Caneva, filho d o u t r o , natural de Coimbra. Rua do Corpo de Dcos 
N. 61. r ' 

16 José Bernardino de Sequeira Pimenta Moura Coutinho, filho de Antonio Joaquim 
de Sequeira Pimenta , natural de Mondim , Comarca de Lamego. Rua do Bor-
ralho, N. 138. 

17 José Maria da Costa e Silva Marques, filho 'de Filippe Marques Martins de Fi-
gueiredo, natural de Moimenta da Serra, Comarca de Cea. Rua de 

18 José Pessoa Ferraz d ' A m o r i m , filho de Joaquim Ferraz de Carvalho, natural da-Re-
dinha, Comarca de Leiria. Beco das Flores, N. 550. 

10 



( I I ) 
QUINTO ANN O DE LEIS. 

19 José Manoel Ruas Júnior, filho de Manoel Lourenço Ruas, natural da Guarda, 
Calçada, N.MÕO. 

j f f S E X T O A N N O. 
^ ^ A 

1 _ZTLDriâo Forjaz de Sampaio, filho de José Maria Pereira Forjaz de Sampaio, na-
tural de Coimbra. Couraça de Lisboa , N. 21. 

2 Antonio da Cunha Pereira bandeira de fleiva, filho d'outro, natural d 'Ançâa, Co-
marca de Coimbra. Rua de . . . 

3 José Manoel Ruas Júnior , filho de Manoel José Ruas , natural da Guarda. Calçada, 
3 J X . N. 150. "^/é 

Total desta Faculdade, incluindo o Primeiro Anno Ju r íd i co . . . 109. 

FACULDADE DE MEDICINA. 

P R I M E I R O A N N O . 

, M Anoel Victorino da Silva Lemos, filho de Luiz Antonio da Silva Lemos, na-
tural d'Abrantes, Comarca de Thomar. Rua dos Anjos, N. 149. 

2 Aniceto Gonzales Bobeia, filho de Santos Francisco Gonzales Bobeia, natural a« 
Domes, Comarca de Thomar. Rua da Trindade, N. 67. 

3 Caetano Ignacio, filbo de Puis incognitos, natural de Coimbra. Rua da Mathema-
Uca, N. 458. 

4 José Antonio Pereira Dias, filho de Antonio José Dias , natural de Rio de Vide, 
Comarca de Coimbra. Beco das Flores, N. 19. 

5 José Pimentel Tavares, filho de Manoel Pimentel Tavares, natural do Porto. Pa-
lacios Confusos, N. 148. 

6 Victorino Pinheiro de Lacerda, filho de Rodrigo Pinheiro de Lacerda, natural do 
S. Pedro do Bairro, Comarca de Barcellos. Travessa de S. Pedro, N. 116. 

7 José Joaquim da Silva Arèas, filho de Manoel Joaquim da Silva Arêas, natural de 
Guimarães: Palacios Confusos, N. 143. 

8 Porfyriò Victorino de Sousa, filho de João Victorino de Sousa, natural da Figueira. 
Ru a de S. Christovâo , N. 90. 

9 Antonio Augusto de Sá Sampaio, filho de Manoel José de Sampaio , natural dasCar-
valhosas, Comarca de Coimbra. Pateo da Inquisição, N. 266. 

10 Joaquim Antonio'da Silva Tenreiro, filho de Manoel José de Abreu Tenreiro, na-
tural de Coimbra. Rua da Matheir.atica, N. 435. 

11 Joaquim José Ferreira Guimarães, filho de José Antonio Ferreira Guimarães, na-
tural do Porto. Rua da Trindade, N. 63. 

12 João Vieira Pin to , filho de José Vieira Pinto , natural do Porto. Rua do Borralho, 
N. 129. 

13 Pedro Norberto Corrêa Pinto Almeida, filho de José Corrêa Pinto d Almeida, 
natural da Gervide, Comarca de Villa-Real, Rua dos Penedos, N. 344.^ 

14 Antonio Augusto Cardoso da Silva Montenegro, filho de João da Silva Cardoso, 
natural deSinfães, Comarca deLamego. Collegio de S. Jeronymo, N. S 9 2 > 

15 Antonio Maria de Goes, filho de José Maria , natural de Goes, Comarca de Cêa. 
Bico das Flores, N. 533. 

16 Francisco Antonio Pereira da Costa, filho d 'outro, natural de Lisboa, iiècò das 
Flores, N . 542. 

17 Joaquim Antonio Vieira de Meirelles, filho de José Vieira de Sousa, natural de 
Penafiel. Bairro de S. Bento, N. 7. . 

18 Antonio Lourenço da Silveira Durão, filho de Francisco Raymundo da Silveira, na-
tural de Santarém. Couraça dos Apostolos, N . 141. . 

19 Estevão Joel Augusto, filho de Pais incognitos, natural de Lamego. Rua da írm-
í /i dade, N . 32. 



( 12 ) 
SEGUNDO AN NO DE MEDICINA. 

1 t l O s é Maria Casqueiro, filho de Manoel Pires Casqueiro , natural de Castello-
Branco. Rua dot Loios, N. 239. 

2 Francisco d'Assis Moraes Cardoso, filho de Hippolyto de Moraes Cardoso, natural 
de Murça, Comarca de Villa-Real. Rua do Cosme , N. 320. 

3 Antonio Joaquim de Carvalho, filho de Manoel Joaquim Marques de Carvalho, 
natural de Vouzella , Comarca de Viseu. Rua de S. Jeronymo , N. 388. 

4 Domingos Gomes Viana, filho de João Lourenço Gomes, 'natural de Viana do 
Minho. Rua do Borralho, N. 134. 

5 José Joaquim Pacheco Barreiros, filho deThomaz Barreiro, natural d'Arcos de Val 
de Vez, Comarca d« Ponte de Lima. Rua dos Estudos, N. 366. 

6 José Felicio da Costa Nunes de Figueiredo , filho de José Felicio da Costa , natural 
de Canas de Senhorim , Comarca de Viseu. Rua do Loureiro, N. 449. 

7 Joaquim Thomaz de Brito, filho de José Caetano Thomaz, natural de Coimbra. 
Rua de S. Christovâo , N. 51. 

8 . Antonio de Mello Silva Pimentel, filho de Manoel Reis Gerardo de Mello, natural 
d e S- P a i o d e Gouvèa, Comarca da Guarda. Rua das Covas, N. 306. 

T E R C E I R O A N N O . 

IVJ-Anoel José de Brito Caldas, filho de Francisco Manoel de Brito Caldas, na-
tural de Revelles, Comarca de Coimbra. Rua da Mathematica, N. 461. 

Antonio Joaquim Pereira Pinto , filho de Domingos José Pereira, natural deBar rô , 
Comarca d'Aveiro. Largo da Mathematica, N. 521. 

Antonio José Rodrigues Vidal, filho de Manoel José Rodrigues Vidal, natural d'Ana-
dia, Comarca d'Aveiro. Beco das Flores, N. 535. 

Januario Peres Furtado Galvão, filho de Luiz José Peres d'Ameida Freire, natu-
ral de Penella , Comarca de Coimbra. Rua do Forno, N . 95. 

Antonio Ribeiro Leitão, filho de João Ribeiro, natural de Mello, Comarca da 
Guarda. Couraça dos Apostolos, N . 430. 

Agostinho Luiz Pereira Valente, filho de Manoel Joaquim Pereira, natural dePar -
dilhó, Comarca de Estarreja. Cães, N. 114. 

José da Silva e Moura , filho de Francisco José da Silva, natural de Carpinteiro, 
Comarca de Coimbra. Rua do Corpo de Deos, N. 48. 

Antonio Ferreira de Macedo Pinto , filho de Manoel Ferreira de Macedo , natural de 
Sendim, Comarca de Trancoso. Couraçadas Apostolos, N. . . 

Ernesto Tavares de Palença Pimentel, filho de Antonio Tavares Godinho, natural 
de Leiria. Rua dos Gatos, N . . . 

Q U A R T O A N N O . 

J O ã o Maria Baptista , filho de José Antonio da Visitação, natural de Punhete, 
Comarca de Thomar. Rua da Pedreira, N. 127. 

Antonio Luiz Ribeiro da Silva , filho de José Ribeiro da Silva, natural de Arcos 
de Val de Vez, Comarca de Ponte de Lima. Rua do Borralho, N. 131>. 

Joaquim Heliodoro da Cunha Rivára, filho de Antonio Francisco Rivara, natural 
de Arraiollos, Comarca de Estremoz. Rua da Pedreira, N . 120. 

Caetano Maria Ferreira da Silva Beirão, filho de Francisco Antonio Ferreira da 
Silva Beirão, natural de Lisboa. Collegio dos Militares. 

Manoel Nunes de Andrade Vasconcellos, filho de José Mendes de Vasconcellos, na-
tural de Villa-Nova de Sande, Comarca de Penafiel. Rua do Forno, N. 114. 

João da Cruz Corrêa , filho d o u t r o , natural de Treixedo, Comarca de Tondella'. 
Couraça de Lisboa, N. 4. 

José Maria d'Oliveira e Silva, filho deGregorio Ezequiel da Silva Veiga, natural 
da Ericeira , Comarca de Torres- Novas. Rua da Mathematica, N. 452. 

Zefyrino Benvenuto de Serpa Pacheco, filho de Joaquim José Pacheco, natural 
d 'Abrantes, Comarca de Thomar. Rua da Mathematica, N. 524. 



( 13 ) 
QUARTO AN NO DE MEDICINA. 

9 Antonio Lopes da Silva, filho de José Lopes, natural da Figueira. Couraça dos 
Apostolos, N. 440. 

10 Francisco Ignacio de Sequeira, filho de Antonio Ignacio de Sequeira, natural de 
Villa-Franca de X i r a , Comarca d'Aletnquer. Rua da Mathematica, N. 452. 

11 Luiz Antonio Pereira da Silva, filho de Felix Antonio Pereira da Silva, natural 
da Povo.i de Varzim , Comarca do Porto. Travessa de S. Pedro, N. 116. 

12 Antonio Tavares d'Almeida, filho de Amâncio José d'Almeida, natural de Condei-
xa a Nova , Comarca de Coimbra. Rua.. . 

13 João Pinto da Cunha Coutinho, filho de Bernardo José da Cunha, natural de 
Travanca, Comarca de Amarante. Couraça dos Apostolos , N. 440. 

14 Adriano Ferreira da Mata , filho de João Theotonio da Mata , natural de Coimbra. 
Rua da Esperança, N. 568. 

15 Pedro de Sousa Cardoso, filho de Antonio Clemente Cardoso, natural de Villa-
Nova da Gaia , Comarca do Porto. Rua dos Penedos, N . 344. 

16 José Maria de Miranda Pio, filho de Manoel Bernardo P io , natural de Coimbra. 
Quinta da Concitada , N. 900. 

17 Elias José de Moraes, filho de Candido José Máximo, natural de Cellas , Comarca 
2 f2. de Coimbra. Cellas, N. 272. 

.Ani 

Q U I N T O A N N O. 

ítonio Abilio Gomes Costa, filho de José Simoes, natural de Feijão, Comar-
ca de Cêa. Couraça de Lisboa, N. 4. 

2 Cyprinno dos Santos José da Graça , filho de Manoel João dos Santos, natural de 
S. Romão, Comarca d'Aveiro. Couraça de Lisboa,.N. 4. 

3 Domingos Monteiro da Veiga e Silva, filho de José de Matos e Silva, natural 
de Parada de Pinhão, Comarca de Villa-Real. Rua do Salvador , N. 482. 

4 Jacintho José Collaço , filho de João Antonio Collaço, natural da Granja de Se-
mide, Comarca de Coimbra. Rua... 

5 Cesário Augusto d'Azevedo Pereira, filho de Antonio Joaquim Pereira Viana, na-
tural de Tbomar. Pateo da Inquisição. 

6 Agnello Gaudêncio da Silva Barreto, filho de Francisco d'Assís Sá e Silva , natu-
ral do Rabaçal, Comarca de Thomar. Rua da Trindade , N. 6 l . 

7 João Baptista de Sousa, filho de Antonio José de Sousa, natural de Chaves. Rua 
Larga, N. 198. 

8 Adrião Xavier Freire, filho de Bernardo Xavier da Silva Cortegaça, natural da 
Guarda. Beco das Flores, N. 315. 

9 Francisco de Barros Machado, filho de Antonio José de Barros Machado, natural 
de Leiria. Rua das Parreiras, N. 83. 

10 Joaquim José de xMiranda, filho de Manoel José de Miranda, natural do Travasso , 
Comarca de Coimbra. Rua do Coruche, N . . . 

11 José Joaquim Jorge, filho de Antonio Jorge, natural das Vendas de Ceira, Co-
2 69 marca de Coimbra. Rua . . . 

i F i 

S E X T O A N N O. 

1 Rancisco Fernandes da Costa , filho de José Fernandes dOliveira , natural de 
Guimarães. Rua das Figueirinhas, N. 41. _ 

2 José Pereira Reis, filho de João Pereira Reis, natural de Coimbra. Rua das Lo-
VOS 

3 João Antonio Fernandes da Silva Ferrão, filho de Antonio Fernandes da Silva Fer-
rão, natural de Coimbra. Rua . . . 

4 Florêncio Peres Furtado Galvão, filho de Luiz José Peres de Almeida Freire , na-
tural de Penei l a , Comarca de Coimbra. Rua do Borralho , N . 140. 

5 Jeronymo José de Mello, filho de Manoel Antonio Affonso, natural da Guarda. 
Rua-.. 

ft Cesário Augusto d'Azevedo Pereira, filho de Antonio Joaquim Pereira V>ana, 
„ natural de Thomar. Pateo da Inquisição. 

* Z 9 6 Total desta Faculdade . . . 70. 

D 



( H ) 

12 

Ag« 

FACULDADE DE MATHEMATICA. 

P R I M E I R O A N N O . 

O R D I N Á R I O S . 

Gostinho de Moraes Pinto d 'Almtida , filho de Hippolyto Caetano de Moraes, 
natural de Coimbra. Rua da Mathematica, N . 458. 

5 Agostinho Lopes Pereira Nunes, filho de Cypriano Silvério Rodrigues Nunes , na-
tural de Gòa. Rua dos Palacios Confusos", N. 138. 

10 Manoel Jose Felicíssimo de Abreu , filho de Nicoláo Casimiro de Abreu, natural 
de Gòa. Rua das Palacios Confusos, N. 138. 

11 Raymundo Venâncio Rodrigues, filho de Vicente Salvador Rodrigues , natural de 
Gòa. Rua dos Palacios Confusos, N . 138. 

José Vaz Pereira Pinto Guedes de Menezes, filho de Miguel Vaz Pereira Pinto 
Guedes, natural de S. João de Covas, Comarca de Penafiel. Rua dos Militares. 
N. 186. ' 

15 Antonio Julio de Castro Pinto Magalhães , filho de Joaquim Pinto de Magalhães , 
natural d 'Al i jo , Comarca de Villa-Real. Rua do Corpo de Deos, N . 90. 

20 Sebastião Lopes de Calheiros e Menezes, filho de Pedro Lopes de Calheiros e Me-
nezes, natural de Gerás de L i m a , Comarca de Ponte de Lima. Rua do Corvo 
de Deos, N . 90. ^ 

25 Francisco José de Queiroz, filho de João Nepomuceno da Silva, natural d ' I lhavo , 
Comarca d'Aveiro. Rua de S. Pedro , N . 110. 

27 José Maria da Cunha Abreu, filho de Domingos José da C u n h a , natural do Porto. 
Rua da Pedreira, N. 120. 

31 Rufino Guerra Osorio, filho de Antonio Pereira Coutinho e G u e r r a , natural da 
Prazegueda, Comarca de Villa-Real. Rua da Pedreira, N . 120. 

3g Antonio Augusto d'Almeida Araujo Corrêa de Lacerda , filho de José Joaquim de 
Almeida Araujo Corrêa de Lacerda , natural do Porto. Rua do Guedes, N . 
119. ' 

33 Frederico AugHSto d'AImeida Portugal Corrêa de Lacerda, filho de José Joaquim 
de Almeida Araujo Corrêa de Lacerda, natural do Porto. Rua do Guedes, N . 
119. 

35 Antonio Joaquim Aleixo Paes , filho de José Maria da Costa Freire, natural de 
Mora , Comarca de Extremoz. Rua do Correio, N. 82. 

36 Leandro José Pinto Frausto, filho de João Pinto Frausto, natural de Escusa , Co-
marca de Portalegre. Rua de S. João, N . 281. 

OBRIGADOS. 

2 - A . N t o n i o José Gomes d 'Araujo Jún ior , filho de Antonio José Gomes d 'Arau jo , 
natural da Vinha da Rainha , Comarca de Coimbra. Calçada , N . 198. 

3 João Antonio de Sousa Doria , filho de Antonio Joaquim dos Santo», natural d ' A v ô , 
Comarca de Cêa. Largo da Mathematica, N . 552. 

4 João José de Vasconcellos, filho de CyprianoLuiz de Vasconcsllos, natural de Ponte 
de Limn. Rua dos Militares, N . 187. 

6 Alexandre Maria de Campos , filho de Antonio Joaquim de Campos , natural de 
Coimbra. Rua do Corpo de Deos, N. 164. 

7 Francisco Maria da Silva Torres , filho de Domingos Francisco da Silva, natural 
de Caminha, Comarca de Monção. Rua da Mathematica, N . 531. 

8 João das Neves Gomes Eliseu, filho de Joaquim das Neves , natural d'Aldêa da 
Cruz, Comarca de Thomar. Atrai de S. Christovão, N. 180. 

9 Justino Rodrigues da Conceição , filho de Manoel Rodrigues, natural de Co imbra . . 
Rua da Moída., N . 187. 

13 Joaquim Gonçalves Mamede , filho de José Gonçalves Mamede, natural do Porto» 
Bua do Norte, N. 360. 



( 15 ) 
PRIMEIRO AN NO DE MATHEMAT1CA. 

14 Joaquim Xavier Pinto , filho de Justiniano Xavier P in to , natural deCoimbra. Sofia, 
N. 422. J 

16 Jose' Gaspar de Lemos, filho de José Gaspar Rodrigues, natural de Maiorca, Co-
marca da Figueira. Rua da Mathematica, N . 522. 

17 João Baptista Ferreira , filho d'outro , natural da Mealhada, Comarca de Coim-
bra. Rua do Coruche, N. 37. 

18 Joaquim Pinto de Lima , filho de Manoel José de Azevedo L ima , natural de S. Mi-
guel de Silvares, Comarca de Penafiel. Collegio de S. Jeronymo. 

19 Manoel de Magalhães L i m a , filho de Manoel Joaquim de Magalhães L ima , natu-
ral tio Porto. Couraça de Lisboa, N . 107. 

21 Daniel Tavares da Cunha , filho de José Tavares , natural daCovi lhâa , Comarca da 
Guarda. Terreiro da Péla, N . 192. 

22 Nuno José da Cruz , filho de José Antonio da C r u z , natural de Coimbra. Paço do 
Conde, N . 307. 

23 Rodrigo Nogueira Soares, filho de José Nogueira Soares, natural deBimoisser, Co-
marca de Penafiel. Rua do Forno, N . 114. 

24 Miguel Leite Ferreira Leão , filho de A ntonio José Ferreira Leão, natural deS . Pedro 
Riba de Ave, Comarca de Guimarães. Rua do Norte, N. 436. 

26 Joaquim Damaso Barbosa da Silva Lemos, filho de Joaquim Damaso Barbosa Le-
mos , natural de Nevogilde, Comarca de Penafiel. Couraça de Lisboa , N. 23. 

28 José Barata da Silva, filho de Antonio Bara ta , natural de Goes , Comarca de Cêa. 
Rua de S. Christomo, N. 81. 

29 Justiniano Augusto Dias da Silva, filho de Manoel Dias da Silva, natural de Alca-
bideque, Comarca de Coimbra. Couraça de Lisboa, N. 108. 

30 Manoel Augusto Maria Pereira de Carvalho, filho de José Maria Pereira, natural 
de Coimbra. Rua das Fangas, N . 3. 

34 Antonio Alves Martins, filho de José Alves Martins , natural da Granja de Al i jo , 
Comarca de Villa-Real. Collegio de S. Pedro da Sofia. 

37 José Maria Mart ins, filho de Antonio José Mart ins , natural de Thomar. Travessa 
'bh' da Rua da Mathematica, N . 511. 

V O L U N T Á R I O S . 

1 - tJLNtonio Xavier Pinto da Silva, filho de João Xavier Pinto da Silva, natural 
de Coimbra. Rua do Correio , N . 82. 

2 Carlos Brandão de Castro Ferreri , filho de Agostinho Brandão Soares de C a s t r o , 
\natural de Valença do Minho. Collegio de S. Jeronymo. 

3 Feliciano José Borges Peixoto, filho de José Antonio Borges Peixoto , natural d a 
Col inteira, Comarca de Villa-Real. Rua dos Penedos, N. 344. 

4 Luiz Augusto de Parada e Silva Leitão, filho de José da Silva Leitão , natural de 
Elvas. Sefia , N . 404. 

5 Luiz Bravo de Abreu e L i m a , filho de Diogo Gomes de Abreu e L i m a , natural de 
Viana do Minho. Rua dos Militares, N". 182. 

6 Monoel Vieira d ' A r a u j o , filho de Jacinlho Vieira d ' Araujo , natural de S. Jeronymo, 
Comarca de Braga. Largo da Rua da Mathematica , N. 252. 

7 João Henriques de Moraes Calado, filho de Lourenço José de Moraes Calado, natu-
ral de Í lhavo, Comarca de Aveiro. Rua dos Coutinhos, N . 281. 

8 João Ribeiro da Silva Araujo , filho de Antonio José Ribeiro da Silva, natural do 
Porto. Collegio de S. Jeronymo. 

9 Joaquim Pinto da Silva, filho de José Pinto da Silva, natural de Coimbra. Rua 
Larga, N . 202 . 

10 José Maria de Abreu, filho de Antonio Ignacio de A b r e a , natural de Coimbra. Rua 
dos Militares , N. 18. 

11 Rodrigo José de Moraes Soares, filho d 'ou t ro , natural da Torre de Ervededo, 
Comarca de Chaves. Rua Larga, N. 198. 

12 José Pedro Dias, filho d 'outro, natural de Lisboa. Rua.. . 
13 Antonio Maria Pinto M a r t i m , filho d« Antonio Domingos M a r t i n t , natural de 

Torres-Vedras. Rua da Mathematica , N . . . 



( '6 ) 
PRIMEIRO ANN O DE MATHEMATICA. 

14 Francisco Antonio Pereira da Costa, filho d 'outro, natural de Lisboa. Rua... 
15 Antonio José de Miranda, filho de Manoel Gonçalves de Miranda , natural de 

Cartillão , Comarca de Bragança. Rtia do Borralho, N. 127. 
16 Antonio de Macedo Pereira Coutinho, filho de Manoel de Macedo Pereira Couti-

nho, natural de Verride , Comarca da Figueira. Rua do Borralho, N. 110. 
17 José Maria d*Almeida Queiroz, filho de Joaquim José de Queiroz , natural de 

3 4 J r Aveiro. Rua de S. Pedro, N. 110. 
í í ^ 

S E G U N D O A N N O. 

A 
O R D I N Á R I O . 

Bilio Affonso da Silva Monteiro, filho de Antonio José Affonso, natural de 
Ventosa, Comarca d'Aveiro. Palacios Confusos, N. 21. 

O B R I G A D O S . 

1 -^\ .Ntonio Maria Rodrigues dos Santos , filho de Antonio Rodrigues dos Santos , 
natural de Coimbra. Rua do Cosme, N. 318. 

2 Manoel José de Freitas Júnior, filho de Manoel José de Freitas , natural de Coimbra. 
Praça, N. 195. 

3 José Simões de Carvalho , fillto de Manoel Simoes d'Assunjpção , natural do Carva-
lho, Comarca de Coimbra. Sansão , N. 45. 

4 José Ferreira da Silva e Castro , filho de José Ferreira Bicho , natural d'Agueda , . 
Comarca d'Aveiro. Rua dos Estudos, N . 373. 

5 Francisco José Martins Giesteira, filho de Manoel José Martins Giesteira, natural 
de Villa do Conde , Comarca do Porto. Travessa de S. Pedro , N. 116. 

6 Francisco Diogo de Sá , filho de Francisco Antonio de S á , natural de Moncorvo. 
Collegio de S. Jeronymo. 

8 Julio Máximo d'Oliveira Pimentel, filho de Luiz Cláudio de Oliveira Pimentel,, 
_ natural de Moncorvo. Collegio de S, Jeronymo. 

VOE U N T A R I O S . 

T? 
1 X - iDuardo José de Freitas e Almeida, filho de Manoel de Freitas e Almeida de 

Abreu e Sampaio, natural da E g a , Comarca de Leiria. Rua da Trindade, N. 
31. 

2 José de Parada e Silva, filho de José da Silva Leitão, natural de Sernache d«Bom-
Jardim , Comarca do Crato. Sofia, N. 404. 

3 João Ribeiro da.Silva Araujo, filho de Antonio José Ribeiro da Silva , natural do 
Porto. Collegio de S. Jeronymo. 

4 José Rodrigues de Matos, filho de João Rodrigues de Matos , natural de Villa-
Franca de Xi ra , Comarca de Alemquer. Rua da Mathematica, N. 452. 

5 José Maria Baldi , filho de João José Baldi, natural de Lisboa. Rua do Salvador, 
N. 248. 

6 José Victorino Damasio, filho de José Antonio Damasio, natura! da Feira. Colle' 
^ gio dos Paulistas. 

T E R C E I R O A N N O. 

O R D I N Á R I O . 

1 R o q 
ue de Moraes Sarmento, filho de Bernardo de Moraes Madureira, natural 

^ ç y de Rio-Bom, Comarca de Lamego. Rua do Borralho , N. 134. 
F O L U N T A R 1 O. 

X J O s é Maria Baldi, filho de João José Baldi , natural de Lisboa. Rua do Salva-
^bf dor, N . 248. 



( 1 7 ) 
QUARTO ANN O DE MATHEMATICA. 

O R D I N Á R I O . 

1 À N t o n i o Máximo Pereira Dias , filho'de José Pereira Dias, natural de Fenei-
3 ?J ros de Tendaes, Comarca de Lamego. Rua dos Militares, JN. 18o. 

q u i n t o A N N O. 

" 1 Fllancisco de Castro Freire , filho de Francisco Antonio deCas t ro , natural de S. 
Silvestre, Comarca de Coimbra. Rua das Fangas , N. 8. 

2 Rodrigo Ribeiro de Sousa P in to , filho de José de Sousa Ribeiro P in to , natural de 

Ferreiros de Tendaes, Comarca de Barcellos. Collegio de S. Pedro. 

Total desta Faculdade . . 73. 

FACULDADE DE FILOSOFIA. 

P R I M E I R O A N N O . 

O B R I G A D O S . 

1 À G o s t i n h o de Moraes Pinto d 'Almeida, filho de Hippolyto Caetano de Moraes, 

natural de Coimbra. Rua da Mathematica, N . 458. 
2 Luiz Bravo de Abreu e Luna , filho de Diogo Gomes d'Abreu e L.ma , natural de 

Viana do Minho. Rua dos Militares, N. 182. 
3 João José de Vasconcellos, filho de Cypriano Luiz de Vasconcello», natural de Ponte 

de Lima. Rua dos Militares, N . 187. . p . 
4 J o s e V a z Pereira Pinto Guedes de Menezes, filho de Miguel Vaz Pereira Pm o 

Guedes, natural de S. João de Covas, Comarca de Penafiel. Rua dos Militares , 

5 Antonio^José Gomes d 'Arau jo , filho de Antonio José Gomes d 'Arau jo , natural da 

Vinha da Rainha , Comarca de Coimbra. Calçada, N. l»o. „0,„r<1i 
6 Francisco Maria da Silva Torres , filho de Domingos Francisco da Silva, natural 

de Caminha, Comarca de Monção. Rua da Mathematica, JN. 1. . , 
7 João das Neves Gomes e Elizeu , filho de Joaquim das Neves, natural d AIdéa da 

Cruz , Comarca de Thomar. Detra% de S. Christovao , N . 180. 
3 Alexandre Maria de Campos, filho de Antonio Joaquim de Campos , natural ae 

Coimbra. Rua do Corpo de Deos, N. 164. . , 
9 J u s t i n o Rodrigues da Conceição, filho de Manoel Rodrigues, natural de Coimbra. 

10 R o d n g o ^ s f d e Moraes Soares, filho d outro, natural da Torre d'Ervededo , Comarca 

de Chaves. Rua Larga, N . 198. . K 
11 Agostinho Lopes Pereira Nunes, filho de Cypriano Silvério Rodrigues Nunes, na-

lurai de Gôa. Palacios Confusos, N. 138. , , p 
12 Joaquim Gonçalves Mamede, filho de José Gonçalves Mamede , natural do Porto. 

Rua do Norte, N. 360. . , . ; ^ . j - a . a 
13 João Antonio de Sousa Doria , filho de Antonio Joaquim dos Santos , natural d 

Comarca de Cêa. Rua da Mathematica , N. 552. 
14 Manoel José Felicíssimo d 'Abreu , filho de Nicolao Casimiro d Abreu, natural de 

Gôa. Palacios Confusos, N. 138. _ . . „ . , , 
15 Raymundo Venâncio Rodrigues , filho de Vicente Salvador R o d r i g u e s , natural de 

Gôa. Palacios Confusos, N. 138. . 
16 Joaquim Xavier Pin to , filho de Justiniano Xavier P i n t o , natural de Coimbra. 

Sofia, N. 422. . . . . . 
17 Manoel de Magalhães Lima, filho de Manoel Joaquim de Magalhaes Lima, natu-

ral do Poito. Couraça de Lisboa, N . 107. ^ 



( 18 ) 
PRIMEIRO ANNO DE FILOSOFIA. 

18 Antonio Julio de Castro Pinto Magalhães, filho de Joaquim Pinto de Magalhães , 
natural da Villa d 'Ali jó, Comarca de Villa-Real. Rua do Corpo de Deos, N . 9 0 . 

19 João Baptista Ferreira, filho d'outro, natural da Mealhada, Comarca de Coimbra. 
Rua do Coruche, N. 37. 

20 Joaquim Pinto Lima, filho de Manoel Jose' de Azeredo Lima, natural de S. M ^ 
guel de Silvãas , Comarca de Penafiel. Collegio de S. Jeronymo. 

21 José Gaspar de Lemos, filho de .José Gaspar Rodrigues, natural de Maiorca, Co-
marca da Figueira. Rua de Mathematica, N. 522. 

22 Rodrigo Nogueira Soares , filho de José Nogueira Soares, natural de Bemviver , Qo-
uiarca de Penafiel. Rua do Forno , N. 14. v* 

23 Daniel Tavares da Cunha, filho de José Tavares, natural da Covilhãa , Comarca 
da Guarda. Terreiro da Péla, N. 182. 

24 Sebastião Lopes de Calheiros e Menezes, filho de Pedro Lopes de Calheiros e Me-
nezes, natural do Gerás do Lima, Comarca de Ponte de Lima. Rua do Corpo 
de Ocos, N. 90. 

25 Nuno José da Cruz, filho de José Antonio da Cruz , natural de Coimbra. Rua do 
Paço do Conde, N. 407. 

26 Francisco José de Queiroz, filho de João Nepomuceno da Silva, natural dTlhavo, 
Comarca d'Aveiro. Rua de S. Pedro, N. 110. 

27 Miguel Leite Ferreira Leão , filho de Antonio José Ferreira Leão, natural de S. Pe-
dro de Riba d 'Ave , Comarca de Guimarães. Rua do Norte, N. 346. 

28 José Barata da Silva, filho de Antonio Barata, natural de Goes, Comarca de Cêa. 
Rua de S. Christovâo, N. 81. 

29 Manoel Augusto Maria Pereira de Carvalho, filho de José Maria Pereira , natural 
de Coimbra. Rua das Fangas, N. 3. \ 

30 Manoel de Serpa Pimentel, filho de Manoel de Serpa Machado, natural da Quinta 
das Varandas. Rua da Ilha , N. 177. 

31 Rufino Guerra Osorio, filho de Antonio Pereira Coutinho e Guerra^ natural /da 
Prazegueda, Comarca de Villa-Real. Rua da Pedreira, N. 120. 

32 José Maria da Cunha Abreu, filho de Domingos José da Cunha, natural do Porto. 
Rua da Trindade, N. 120. 

33 Justiniano Augusto Dias da Silva, filho de Manoel Dias daSilva, natural d'Alca-
bidéque, Comarca de Coimbra. Largo da Feira, N. . . 

34 Joaquim Barbosa daSilva Lemos, filho de Joaquim Damaso Lemos, natural de 
Nevogilde, Comarca de Penafiel. Couraça de Lisboa, N. 32. 

35 Antonio Augusto d'Almeida e Araujo Corrêa de Lacerda , filho de José Joaquim 
d'Almeida Araujo Corrêa de Lacerda, natural do Porto. Rua do Guedes, N. 119. 

36 Friderico Augusto d'Almeida e Portugal Coriêa de Lacerda , filho de José Joaquim 
d'Ameida e Araujo Corrêa de Lacerda, natural do Porto. Rua do Guedes, N. 119. 

37 Antonio Joaquim Aleixo Paes , filho de José Maria da Costa Freire, natural de 
Mora, Comarca de Extremoz. Rua do Corvo, N. 92. 

38 José Rodrigues de Matos, filho de João Rodrigues de Matos, natural de Villa-
Frauca de X i r a , Comarca de Alemquer. Rua da Mathematica, N. 452. 

39 Leandro José Pinto Frauslo , filho de José Pinto Frausto , natural do Monte da 
Escusa , Comarca de Portalegre. Rua de S. João, N. 284. 

José Maria Martins, filho de Antonio Joié Mart ins , natural de Thomar. Travessa 
da Mathematica, N. 511. 

M; 
V O L U N T A R I O S? 

.Anoel Vieira d 'Araujo, filho de Jacintho Vieira d'Araujo , natural de Braga. 
Rua da Mathematica , N. 531. 

Antonio Xavier Pinto da Silva, filho de João Xavier Pinto da Silva , natural de 
Coimbra. Rua de S. Christovâo, N. 92. 

Carlos Brandão de Castro Ferreira, filho de Agostinho Brandão Soares de Castro, 
natural de Valença do Minho. Collegio de S. Jeronymo. 

Luiz Augusto de Parada e Silva Leitão, filho de D. Francisca Rita de Parada • 
Silva, natural d'Eivas. Ausente. 

João Henriques de Moraes Calado , filho de Lourenço José de Moraes Calado, na-
tural dTlhavo, Comarca d'Aveiro. Rua dos Coutinhos, N, 231. 



/ 

2 

6 

( 19 ) 
PRIMEIRO ANNO DE FILOSOFIA. 

José Maria d'Almeida Queiroz filho de Joaquim José deQueiroz , natural d 'I lhavo, 

S E G U N D O A N N O . 

- O B R I G A D O S . 

A g o n i o Maria Rodri e„,s do, S a n t o , , « I h . da Antonio Rodri jua, do, Santos, 

^ r i S Binl.o , natural d a n a d a . 

F r S ^ Ê n f S & » ' d í f M a S G i S t e i r . natnra, 

^ S ^ F i o S r i o de Laia C,audio d ' 0 . 1 ™ , . P i - » . , — * 

a S " S L . T f i . ' * Antonio « AfTon.o , natural da Van-

^ do Porto. Collegio de S. Jeronymo. 

, f F O L U N T A R I O . 

^ J o s é de Parada e Silva , filho de José da Silva Leitão , natural de S e m a c h e j e 

+,7? Bom-Jardim. Rua da Sojia, N . 404. 

T E R C E I R O A N N O . 

O R D I N Á R I O S . 

J o s é Simões de Carvalho, filho de Manoel Simões d'Assumpção, natural do Car-
valho, Comarca de Coimbra. Sansao , N . 4&. 

T E R C E I R O A N N O . 

O B R 1 G A D OS. 

R o q u e de Moraes Sarmento, filho de Bernardo de Moraes Madureira, natural 
de Rio-Bom, Comarca de Lamego. Rua do Borralho, N. U 4 . 

Rodrigo Ribeiro de Sousa Pinto, filho de José de Sousa Ribe.ro Pinto, natural.de 
Ferreiros de Tendaes, Comarca de Barcellos. Collegio de S. Pedro 

Francisco da Costa Freire , filho de F r a n c i s c o Antonio de Castro, natural de S. Sil-
vestre Comarca de Coimbra. Rua das Fangas, N . 8. 

Adelino Antonio das Neves Mello, filho de Antonio José das Neves e Mello , natu-

ral de Coimbra. Arcos de S. Anna, N. I I . .„„ . Vil-
Joaquim Homem de Moraes Rosado, filho de José Marques Borges , natural de Vil 

las , Comarca de Tondella. Couraça de Lisboa , N. 291. 
Manoel Paes de Figueiredo S o u s a , filho de João Paes de Sousa, natural de Canas 

de Senhorim, Comarca de Viseu. Rua.. . . , , r v r „ ; r n -
; Antonio Máximo Pereira Dias , filho de José Pereira Dias, natural de Ferreiro, d . 

Tendaes, Comarca de Lamego. Rua dos Militares, N . l»o. 

7 



9 
30 

11 

7 
) 

) 

M 

( 20 ) 
TERCEIRO AN NO DE FILOSOFIA. 

Joaquim Ferreira de Macedo, filho dout ro , natural de Coimbra. Praça, N. 160. 
Luciano Mana Pereira Baptista filho de Francisco Pereira Baptista, neural de 

Ançaa, Comarca de Coimbra. Couraçados Apostolos, N. 462 
Jose Francisco d; Almeida, filho de Matlheus José .d'Almeida, natural da Villa de 

Valença do Minho. Rua do Borralho, N . . . 

12 Antonio Candido Palhoto , filho de Joaquim Antonio Palhoto , natural daChamua» 
Comarca de Santarém. Rua dos Estudos, N. 369. a m u a » , 

l u a T a r ^ ^ r í S . ^ ^ A [ U ° n Í ° D ã a > ™ ° > n a t u r a l ^ Villa da F e l » 

V O L U N T Á R I O . 

1 . r Ernando Raymundo da Silva Branco, filho de Raymundo Ferreira Branco , na-
tural de Coimbra. Couraça de Lisboa, N . . . » a 

Q U A R T O A N N O . 

O R D I N Á R I O S . 

KlAnoel Victorino da Silva Lemos, filho de Luiz Antonio da Silva Lemos na-
tural de Abrantes Comarca de Thomar. Rua dos Anjos, N. 14'J 

Pedro Norberto Correa P.nto d'Almeida , filho de J f , e Corrêa Pinto d'Almeida 
A n l o n ^ A - f f n d e i Comarca de Villa-Real. Rua dos Penedos, N. 344 ' 
Antonio Augusto Cardoso, oa Silva Montenegro, filho de Joào da Silva Cardoso e 

Vasconcellos, natural deSinfães, Comarca de Lamego. Collegio de S. Jeronymo , 

F r ^ S N ^ r Í 0 P e r e Í r a d a C ° S t a ' fi,h° d ' 0 U t r ° ' n a t u r a l ^ Lisboa. Beco das Fio, 

O B R I G A D O S . 

A n t o n i n o José Rodrigues Vidal, filho de Manoel José Rodrigues Vidal natural 
d Anadia Comarca d'Aveiro. Béco das Flores, N. 535 ° V.dal, natural 

r P ^ r o d X i r t L C e r d U ' f V * R ° l Í r ' o ° Pinheiro de Lacerda, natural de 
fedro de Bairro, Comarca de Barcellos Travessa de S. Pedro N. 116 

" i r S Í S - filho de João Lourenço Gomes, n a t u r a , ' B u a 

João Vieira Pinho,filho de José Vieira Pinho,natural do Porto. Ruado Borralho N 

na tu r s Ç ° , d a ^ r ™ D l f ° ' m ° d " Raymundo d^Sdveirâ * natural de Santarém, (ouraça dos Apostolos, N 141 caveira, 

r r , N e ,
3 i U g U S t ° ' fi,h° d e P a Í S Í n e ° g n i , ° * ' r i a t ' " r J d e Lamego. ^ Trin-

A r i r L d 5 e I V S 1 p a b V d e ] g T ^ ' C ^ ^ G e i a r d o Mello, natural de S. 1 a .o de Gouvea, Comarca da Guarda. Rua das Covas, N. 206. 

4 

q u i n t o a n n o . 

Â f h a ^ N ^ T ' d e F i g U e Í r e d o ' filh0 d ' o u t - ' "aturai dc Coimbra. Largo da Sé 

R r F i l Í X Í : a I e ; : a ? d e ! T h 0 m a z ' fi'h°de M a n o e ' Thomaz, natural 

M ™ 1 ? Z J I : 5 r Í tr° C a l d ^ ' f l , h ° d e F r a n c i s c o Manoel de Brito Caldas, natu-
Antonio Sanche* C ^ o m a r C Í ' Figueira. Rua da Mathematica, N. 461. 

& ^GRJFÂZ, TÁiAWI Sanches Gouiào'naturai de c-8teí,í>: 

Total desta Faculdade . . . 86. 



( 21 ) 

COLLEGIO DAS ARTES. 

l í n g u a f r a n c e z a . 

1 F o r t u n a t o Antonio Corrêa , filho de Luiz Antonio Corrêa , natural da Pedrulha 
de Casai-Couiba, Comarca de Coimbra. Museu , N . 328. 

L A T I M . 
P R I M E I R A A U L A . 

P R I M E I R A C L A S S E . 

1 _A.Bi!io Augusto Corrêa Bandeira , filho de Manoel Martins Bandeira, natural do 
Porto. Rua da Ilha, N. 978. 

2 João Albino Peres de Sousa, filho de João Peres de Almeida Freire, natural de 
Penella, Comarca de Coimbra. Rua das Cotinhas , N. 301. 

3 Antonio José da Silveira, filho de Caetano José Bernardes, natural d 'E i ras , Co-
marca de Coimbra. Rua do Cosme , N. 323. 

4 Antonio Maria Pimentel de Moraes Silva, filho de Marcolino Antonio Pimentel 
de Moraes Silva, natural de Coimbra. Museu, N . 331. 

S E G U N D A C L A S S E . 

1 F o r t u n a t o Augusto de Sá , filho de Marcellino Antonio de Sá, natural de Coimbra. 
Rua do Correio, N. 77. . . . 

2 José Maria P e r e i r a Coutinho de Figueiredo, filho de Nicolao Pereira Coutinho de 
Figueiredo, natural da Barreira, Comarca de Coimbra. Rua dos Coutinho*, N . 
281. 

3 Manoel Messias Moreira Passos, filho de Manoel Moreira Dias Jún io r , natural de 
Coimbra. Rua dos Militares, N . 182. D > 

4 Aureliano Pereira Reis , filho de João Pereira Reis , natural de Coimbra. Rua de 
S. João, N . 72. ' , , . , , „ 

5 João Maria Gonçalves, filho de João Gonçalves , natural de Figueiró do C a m p o , 
Comarca de Coimbra. Bairro de S. Bento, N. 2. 

6 Joaquim Pires da Veiga ; filho de José Pires da Veiga , natural de Taveiro , Co-

marca de Coimbra. Travessa da Pracinha, N. 185. 
7 José Maria Gonçalves, filho de João Gonçalves , natural de Figueiró do C a m p o , 

Comarca de Coimbra. Bairro de. S. Bento , N . 2. ^ 
8 Manoel Antonio Forte , filho de Francisco Antonio For te , natural de Coimbra. So-

fia , N . 187. 
J S E G U N D A A U L A . 

1 . A , N t o n i o Rodrigues Manilo Jún io r , filho de Antonio Rodrigues Mani to , natural 
de Coimbra. Rua Direita, N. 373. • . p 

2 Antonio José Soares, filho de Domingos José Soares, natural de Guimaraes. liita 
do Norte, N. 346. T 

3 José da Silva Veijja , filho de Antonio dn Silva Veiga , natural da Lagiosa de La-
gos da Beira, Comarca de Cêa. Rua do Cotovelo, N. 396. 

4 Manoel de Gouvêa Nobre Coutinho, filllo de Joaquim de Gouvea Nobre Coutinho, 
natural de Coimbra. Rua da Pedreira, N. 28. 

5 Pedro Aususto Monteiro Castello-Branco, filho de José Maria Henriques, natural 
de Lacares, Comarca de Cêa. Rua dos Penedos, N. 340. 

tí Alexandre Moraes Pinto d 'Almeida, filho de Hippolyto Caetano de Moraes, natu-
lal de Coimbra. Rua da Mathematica, N . 458. 

F 



( 22 ) 
SEGUNDA AULA DE LATIM. 

7 Alberto de Moraes Pinto d'AImeida, filho de Hippolyto Caetano de Moraes, natu-
ral de Coimbra. Rua da Mathematica, N. 458. 

8 Joaquim Augusto Simoes de Carvalho, filho de Joaquim Simões de Carvalho, natu-
ral de Coimbra. Rua do Coruche, N. 20. 

9 Joaquim da Fonseca, filho de José Antonioda Fonseca, natural de Coimbra. Cou• 
raça dos Apostolos, N . 414. 

10 Joié Corrêa Pinto Campos, filho de Manoel de Carvalho, natural de Sambade, 
Comarca de Moncorvo. Bairro de Santa Justa, N. 796. 

11 Juliao Antonio de Figuiredo Taborda, filho de Antonio José Bernardes de Figuei-
redo Taborda , natural de Coimbra. Rua dos Estudos, N. 373. 

12 Marcellino Augusto Dias, filho de Daniel José Dias, natural de Bragança. Rua da 
Mathematica, N. 4(i3. 

13 Antonio Bernardo dos Santos, filho de José Bernardo dos Santos, natural de Ten-
túgal, Comarca de Coimbra. Rua do Borralho, N. 130. 

14 Antonio Caetano de Mello e Sampaio, filho de Antonio de Mello e Sampaio , na-
tural de Danello , Comarca de Villa-Real. Rua do Boralho , N. 316. 

15 Antonio Lobo Teixeira de Barros, filho d'oulro, natural de Sabrosa, Comarca de 
Villa-Real. Couraça de Lisboa, N. 98. 

16 Cesinando Lazaro Quintino d'A vellar, filho de Alexandre Lazaro Quintino, natu-
ral de Alniarge , Comarca de Lisboa. Rua da Mathematica , N. 131. 

17 Francisco Antonioda Costa, filho de Antonio José da Costa , natural de Taboa, 
Comarca de Cêa. Calçada, N. 118. 

18 Francisco Lopes d'01iveira Velho, filho de Feliciano Lopes dos Santos, natural 
de Thomar. Rua da Mathematica, N. 465. 

19 Francisco Xavier da Mota Verdier de Vasconcellos Mascarenhas, filho de Joaquim 
Manoel da Mota Garcia de Amorim Pessoa, natural de Thomar. Rua da Ma-
thematica, N . 465. 

20 José Maria Sequeira» filho de José Luiz de Sequeira, natural de Coimbra. Rua dos 
Loios, N. 234. 

21 João de Mello e Sampaio, filho de Antonio de Mello, natural de Danello, Comar-
ca de Villa-Real. Rua do Borralho , N. 136. 

22 Manoel Maria , filho de José Fortunato Corrêa, natural de Coimbra. Rua dos Sa-
pateiros, N. 319. 

23 Paulo de Carvalho e Mello, filho de Antonio de Mello, natural de Danello, Co-
marca de Villa-Real. Rua do Borralho, N. 136. 

24 Luiz Baptista Ferreira, filho de João Baptista Ferreira, natural da Mealhada, Co-
marca de Coimbra. Rua do Coruche, N. 37. 

LÍNGUA g r e g a . 

P R I M E I R A C L A S S E . 

1 J O a q u i m Julio Pereira de Carvalho, filho de Joaquim Pereira Coelho , natural de 
Coimbra. Rua da Fornalhinha, N . 121. 

2 Anacleto da Fonseca Mota , filho de Aantnio da Fonseca Mota , natural do Sar-
doal, Comarca de Thomar. Rua da Mathematica, N. 551. 

3 Francisco Antunes de Macedo, filho de João Antunes de Macedo, natural de Coim-
bra. Sofia, N . 383. 

<* Manoel dos Santos Jardim, filho de Francisco dos Santos Jardim, natural de Coim-
bra. Rua das Solas, N. 279. 

5 Joaquim Antonio d'Almeida , filho de Joaquim Manoel d'Almeida, natural de 
Moutinhal. Comarca de Tondella. Bairro de S. Anna, N. 70. 

6 José Maria Forte Ga to , filho de Antonio Joaquim Ga to , natural de Coimbra. 
Rua das Fangas, N . 30. 

7 Serafim da Silva, filho de Manoel Antonio da Silva, natural do Espinho, Comar-
ca de Tondella. Bairro de S. Anna, N . 70. 



( 23 ) 
LÍNGUA grega. 

8 Alberto de Moraes Pinto d'AImeida, filho de Hippolyto Caetano de Moraes, na» 
tural de Coimbra. Rua da Mathematica, N. 458. 

9 Antonio Egypcio Quaresma Teixeira de Vaseoncellos, filho de Antonio Quaresma 
de Carvalho e Vaseoncellos, natural de Condeixa , Comarca de Coimbra. Rua 
do Norte, N. SOU 

10 Caetano Ignacio, filho de Pais incognilos , natural de Coimbra. Rua da Mathe-
matica , N. 458. 

11 José Pedro Dias, filho d 'outro , natural de Lisboa. Couraça de Lisboa, N. 173. 

RHETORICA E ANTIGUIDADES. 

1 F V a n c i s c o Antonio Diniz, filho de Joaquim Antonio Diniz, natural de Coimbra» 
Rua do Coruche, N. 23. 

2 Cesar Augusto Monteiro Castello-Branco, filho de José Maria Henriques, natural de 
Lagares, Comarca de Cêa. Rua dos Penedos, N . 340. 

3 José Joaquim Ferreira, filho de Manoel Ferreira, natural de Contenças , Comarca 
de Coimbra. Bairro de S. Anna, N. 20. 

4 Antonio Freire de Castello-Branco Mascarenhas Calheiros, filho de Joaquim Antonio 
Calheiros, natural de Valezim , Comarca de Cêa. Rua da Trindade, N. 87. 

5 Manoel Antonio Bizarro, filho de Francisco Antonio Bizarro, natural de Coimbra. 
Rua dos Sapateiros, N. 27. 

6 Miguel Furtado, filho de José Furtado , natural de Villeirinho da Louzâa, Comarca 
de Coimbra. Bairro de S. José, N. 39. 

7 José Joaquim Guerreiro Marrocos, filho de Manoel José da Costa Guerreiro, na-
tural de Lanhellas , Comarca de Monção. Rua do Norte , N . 360, 

8 José Pessoa Monteiro, filho de Manoel Monteiro , natural da Carapinheira, Comar-
ca de Coimbra. Rua do Loureiro , N. 515. 

9 José Maria Vieira, filho de Pais incognitos, natural de Coimbra. Calçada , N. 175. 
10 José Maria de Moraes Menezes , filho de Luiz Manoel de Moraes Menezes , natil-

ral de Zedes, Comarca de Moncorvo. Rua de S. Jeronymo , N. 390. 
11 Manoel Miguel, filho doutro , natural da Venda-Nova, Comarca de Coimbra. Rua 

da Mathematica, N. 465. 
12 Manoel de Campos Costa, filho de Antonio de Campos Mal lo , n'atural de Coim-

bra. Calçada, N. 129. 
13 Antonio Pires de Faria e Castro, filho de Manoel Joaquim de Castro, patural de 

Abrantes, Comarca de Thomar. Rua da Mathematica , N . 524. 
14 Bernardo da Silva Rangel, filho de Fernando da Silva Matoso, natural de S. Ve-

rão, Comarca de Coimbra. Couraça dos Apostolas, N. 420. 
15 Damaso Joaquim Barbosa de Lemos, filho de Joaquim Damaso Barbosa Lemos, 

natural de Nevogilde, Comarca de Penafiel. Couraça de Lisboa, N. 23. 
16 João José d'Araujo Borges, filho de Antonio José d 'Araujo Borges, n a t u r a l d e 

Braga. Rua do Norte, N. 384. 
17 Joào Pinto Tavares Osorio Castello-Branco, filho de João Pinto Pereira de Fi-

gueiredo Castello-Branco, natural de Capinha , Comarca de Castello-Branco. 
Atra% do Cano da Feira, N . .t53. 

18 José Antonio da Cruz Capelo, filho de Joaquim José da Cruz Capelo, natural de 
Alcafozes, Comarca de Castello-Branco. A traz do Canó da Feira, N. 353. 

1» Manoel Duarte dos Reis Goulão , filho de Manoel Duarte Goulão, natural de Pol-
vorinho, Comarca de Castello-Branco. Rua das Colchas , N. 46G. 

20 Sebastião xMonteiro Lopes Quaresma de Vaseoncellos, filho de Sebastião Monteiro 
de Sousa , natural da Louzâa , Comarca de Coimbra. Rua das Fangas, N. 8. 

21 Venâncio da Costa Alves Ribeiro, filho de José da Coita Alves Ribeí io, natural 
de Coimbra. Rua da Moeda, N . 236. 



( 24 ) 

FILOSOFIA RACIONAL E MORAL. 

1 «J Osé Maria Bandeira, filbo de Joaquim Antonio Bandeira, natural de S.Martinho 
de Salreu, Comarca de Estarreja. Rua do Coruche, , N. 37 . 

2 Julio Augusto dos Santos Pereira , filho de José dos Santos Pereira, natural de S. 
Martinho d 'An ta , Comarca de Villa-Real. Rua do Salvador, N. 482. 

3 Antonio Maria Ferreira Rodrigues de Figueiredo, filho de João Ferreira, natural de 
Villa-Pouca do Campo , Comarca de Coimbra. Rua da Mathematica, N. 465. 

4 Domingos Pinhe iro dos Santos Brandão , filho de A nlonio Pinheiro , natural da Villa 
d'Azeitão , Comarca de Setúbal. Collegiode S. Caetano. 

5 Feliciano Antonio de Mendonça, filho de Pais incognitos, natural deGandufe, Co-
marca de Viseu. Collegio de S. Caetano. 

6 José Ribeiro Rosado, filho de Francisco Ribeiro Rosado, natural de Coimbra. Cou-
raça dos Aposto/os , N. 416. 

7 Manoel Antonio de Carvalho e Seixos, filho de Francisco Antonio de Seixas Pene-
t r a , natural de Canellas, Comarca de Villa-Real. Rua dos Militares, N. 183. 

8 Marcellino Antonio de Jesus, filho de Joaquim Antonio, natural de Coimbra. Col'» 
legio de S. Caetano. 

9 Abel da Cunha, fill^o de Francisco Antonio deCarvalho e Cunha , natural de Coim-
bra. Rua de S. João, N. 278. 

10 Agostinho Rodrigues da Fonta Soares, filho de Joaquim Rodrigues Cancella, na-
tural d'Anadia, Comarca de Aveiro. Largo da Mathematica , N. 521. 

11 Alexandre Ferreira de Seabra, filho de José Ferreira de Seabra , natural d'Anadia , 
Comarca de Aveiro. Reco das Flores, N. 535. 

12 Anacleto da Fonseca Mota , filho de Antonio da Fonseca Mota , natural do Sar-
doal , Comarca de Thomar. Rua da Mathematica, N. 551. 

13 Antonio Luiz Henriques, filho de José Henriques Sêco , natural de Coimbra. Sofia, 
N. 204. 

14 Geraldo Joaquim Maria da Costa, filho de Francisco da Costa, naturalde Coimbra. 
Rua da Pedreira, N . 120. ' % 

15 Joaquim Saraiva de Mello, filho de José de Oliveira e Mello, natural d 'Anadia, 
Comarca de Aveiro. Rua do Loureiro , N. 492. 

16 Joaquim Simões Torres, filho de Manoel Simões Torres, naturalde Taveiro, Co-
marca de Coimbra. Rua de S. Christovâo, N. 81. 

17 Antonio Ferreira da Silva , filho de Joaquim Ferreira da Silva , natural de Villarinho 
da Louzãa, Comarca de Coimbra. Bairro de S. José, N. 59. 

• 18 Antonio Manoel Corrêa da Silva, filho d'outro, natural de Escalos de Cima , Co-
marca de Castello-Branco. Rua das Colchas, N . 167. 

19 Antonio Marques Rocha, filho de José Marques Rocha, natural da Figueira da Foz. 
Rua das Cosinhas, N. 299. 

20 Augusto Cesar de Sousa, filho de João Lopes de Sousa, natural de Coimbra. Lar-
go do Pocinho, N . 49. 

21 Joaquim Augusto Peres de Sousa, filho de João Peres d'Almeida Freire, natural 
de Penella , Comarca de Coimbra. Rua das Cosinhas, N. 301. 

22 José Maria da Encarnação, filho de Antonio Joaquim da Encarnação, natural de 
Coimbra. Rua das Fangas, N. 9. 

23 Adrianode Moraes Pinto, filho de HippolyloCaetano de Moraes , natural de Coim-
bra. Rua da Mathematica , N . 458. 

24 Antonio Egypcio Quaresma Teixeira de Vasconcellos, filho de Antonio Quaresma 
de Carvalho e Vasconcellos, natural de Condeixa, Comarca de Coimbra. Rua 
do Norte, N. 310. 

25 Antonio Maria Pinto Martins, filho de Antonio Domingos Martins, natural de 
Torres-Vedras. Largo da Mathematica, N. 522. 

26 Francisco Casimiro de Moraes Carvalho Machado, filho de Antonio Victorino de 
Moraes Machado, natural de Mogadouro, Comarca de Moncorvo. Rua da Ma-
thematica, N. 461. 

27 João Luiz Rodrigues, filho de Manoel Ventura Rodrigues, natural de S. Lourenço 
da Lapella, Comarca de Monção. Rua dos Militares, N. 182. 

28 José Maria Rosa de Carvalho, filho de José Joaquim Rosa de Ferrari , natural de 
Coimbra, fina.*-. 



( 25 ) 
FILOSOFIA RACIONAL E MORAL. 

£9 Francisco Rodrigues da Fonte , filho de Joaquim Rodrigues Ca ncel la , natural d 'Ana-
d ia , Comarca d'Aveiro. Largo da Mathematica, N. 521. 

30 José Alaria de Freitas e Almeida, filho de Manoel de Freitas Almeida e Abreu na-
tural da E g a , Comarca de Leiria. Rua da Trindade , N. 31. 

31 Lidonio Mendes Pinto de Carvalho , filho de Antonio Carlos Pinto de Carvalho 
natural de Buarcos, Comarca da Figueira. Couraça dos Apostolos, i\T. 440 ' 

32 Alipio Avelino Peres de Sousa, filho de João Peres d'Almeida Freire, "natural de 
Penella , Comarca de Coimbra. Rua das Casinhas, N. 301. 

33 Antonio Carlos da Ma ia , filho de Anthero José da Maia , natural de Pernambuco. 
Ruada Mathematica, N . 1G5. 

34 Antonio Claudino d'Oliveira Pimentel , filho de Luiz Cláudio d'Oliveira Pimentel 
natural de Moncorvo. Collegio de S. Jeronymo. 

35 Antonio José do Amara l , filho de Raymundo José , natural de Viseu. Rua 

3b João Baptista de Barros Vasco, filho de José Pedro de Barros, natural de Loulé" 
Comarca de l a v i r a . Rua das Covas, N. 143. 

37 Joaquim Augusto d'Alroeida Queiroz, filho de Joaquim José de Queiroz, natural 
de Verdemilho, Comarca d'Aveiro. Rua de S. Pedro, N. 110. 

38 José da Costa e Silva, filho de Antonio da Costa e Silva, natural da Nazareth da 
Ki beira, Comarca de Coimbra. Couraça dos Apostolos, N. 411. 

3.9 José Leal de Gouvèa Pinto , filho de Antonio Leal de Gouvêa Pinto , natural do Ca-
sal do Mosteiro, Comarca de Coimbra. Rua dos Anjos, N . 117. 

40 José Maxiniiliano Peres de Sousa, filho de João Peres d'Almeida Freire, natural 
de lenel la , Comarca de Coimbra. Rua das Cosinhas , N . 301. 

41 José Vaz da Cunha , filbo de Daniel José da C u n h a * natural de Castello-Branco. 
Terreiro da Péla, N. 192. 

42 José Vaz da Cunha Jún ior , filho de José Vaz da Cunha , natural de Lisboa. Quinta 
das Sete Fontes. 

43 Basilio Damaso d 'Abreu , filho de Theodoro Joaquim Pereira Maia , natural da 
Quinta de Rio-Covo, Comarca de Coimbra. Rua das Covas, N. 332. 

44 Antonio Augusto da Costa Simões , filbo de Francisco José Simões, natural da Mea-
lhada , Comarca de Coimbra. Rua... 

45 José Pedro Dias, filho d o u t r o , natural de Lisboa. Couraça de Lisboa, N . 173. 
46 Antonio Augusto Coelho de Magalhães, filho de Luiz Cypriano Coelho de Maga-

Ihães, natural d'Aveiro. Collegio de S. Jeronymo. 
47 José de Moraes Carvalho Júnior , filho de José dê Moraes Carvalho , natural de Vi-

mioso , Comarca de Bragança. Rua da Mathematica, N . . . 
43 Francisco José Barbosa Marreca, filbo d 'out ro , natural de Tondella. Rua de S. 

João, N. 285. 
49 Joaquim Julio Pereira de Carvalho, filho de Joaquim Pereira Coelho, natural de 

Coimbra. Rua da Fornalhinha, N. 121. 
50 Manoel dos Santos Jardim , filho de Francisco dos Santos Ja rd im, natural de Coim-

bra. Rua das Solas, N . 278. 
51 Luiz Augusto de Sousa Cunha e Mello, filho de José de Sousa Madeira , natural de 

Bobadella, Comarca de Cêa. Bêco das Flores, N. 535. 
52 Antonio Maria Ferreira de Sá, filho de Thomé Joaquim de S á , natural da Poca-

riça, Comarca de Coimbra. A traz do Cano da Feira , N. 351. 
53 Joaquim José de Santa Anna , filho de José da Silva da Conceição, natural da Po-

cariça, Comarca de Coimbra. Atra*, do Cano da Feira, N. 351. 
54 Francisco Antonio da Silva Seide, filho de Antonio da Silva Seide, natural de 

Coimbra. Rua... 

G 



( 26 ) 

1 

ELEMENTOS DE ARITHMETICA, GEOMETRIA 
E GEOGRAFIA. 

1 .XjLNtonio José Soares, filho de Domingos José Soares, natural de Guimarães. 
Rua do Norte , N. 373. 

2 Francisco Eduardo Rodrigues Manito, filho de Antonio Rodrigues Manito, natu-
ral de Coimbra. Rua Direita, N. 373. 

3 Antonio Carlos da Maia, filho de Anthero José da Maia , natural de Pernambuco. Rua 
da Mathematica, N. 465. 

4 Antonio Pires de Faria e Castro , filho de Manoel Joaquim de Castro, natural d» 
Abrantes, Comarca de Thomar. Rua de Mathematica, N. 524. 

5 Damaso Joaquim Barbosa da Silva Lemos, filho de Joaquim Damaso Barbosa Le-
mos, natural de Nevogilde , Comarca de Penafiel. Couraça de Lisboa , N. 23. 

6 João José d'Araujo Borges , filho de Antonio José d'Araujo Borges, natural de Braga. 
Rua do Norte, N. 346. 

7 José Antonio da Cruz Capelo, filho de Joaquim José da Cruz Capelo, natural da 
Alcafozes, Comarca de Castello-Branco. Atrcr» do Cano da Feira, N. 353. 

8 Manoel de Campos Costa, filho de Antonio de Campos Mallo, natural de Coimbra. 
Calçada, N. 12«J. 

9 José de Mello Sampaio Giraldes, filho de Fernandes Affonso Giraldes, natural 
d'Aveiro. Couraça de Lisboa, N . US. 

Total do Collcgio das A r t e s . . . 132. 
i 



( 27 ) 

S U P P L E M E N T O . 

P R I M E I R O A N N O J U R Í D I C O . 

43 Fra ncisco d'AImeida Grave Borrego Gonçalves e Silva , filho de Antonio José d'AI» 
oieida, natural de Moura , Comarca de Beja. Rua dos Estudos, N . 373. 

S E G U N D O A N N O J U R Í D I C O . 

19. Francisco de Sousa Monteiro, filho d o u t r o , natural do Porto. Rua da Trindade 
N. 32. . * 

20 Manoel José Garcia , filho de José Antonio Garc ia , natural de Lisboa. Rua... 

Q U A R T O A N N O D E C Â N O N E S . 

44 José Joaquim da Silveira Durão , filho de Francisco Raymundo da Silveira, na tura l 
de Santarém. Rua... 

Q U I N T O A N N O D E C Â N O N E S . 

25 Bernardo Caldeira Castel-Branco , filho de Pedro Celestino Castel-Branco, natural 
de Portalegre. Rua da Ilha, N . . . 

26 Manoel de Vasconcellos da Cunha Sousa Brito Maldonado Bandeira, filho de Ni-
coláo Joaquim da Cunha Sousa e Brito Maldonado Bandeira , natural d 'Evora. 
Rua da Ilha , N . . . 

Q U A R T O A N N O DE L E I S . 

22 D. João Corrêa Portugal da Silveira, filho de D . Francisco de Paula Portugal 
da bilveira, natural do Porto. Rua. . . 

23 Veríssimo Ferreira Chaves, filho d'outro, natural de Lisboa. Rua. . . 

Q U A R T O A N N O D E L E I S . 

24 José Cardoso Ribeiro, filho de Antonio Cardoso Ribeiro, natural do Porto. Rua..m 

Q U I N T O A N N O D E L E I S . 

20 João Pedro d'Almeida Pessanha, filho de Francisco Antonio de Almeida Moraes 
Pessanha , natural da Figueira. Rua . . . 

21 Manoel de Vasconcellos da Cunha Sousa Brito Maldonado Bandeira , filho de Ni 
coláo .loaouim da Cunha Sousa e Brito Maldonado Bandeira , natural d 'Evora. 
Rua da Ilha , N.. . 

P R I M E I R O A N N O D E M A T H E M A T I C A . 

OBRIGADO. 

38 Francisco Carrilho Bonacho , filho de Eusébio de Jesus Bonacho, natural de Castello 
de Vide, Comarca de Castello-Branco. Rua . .. 



( 2 8 ) 

SUPPL EMENTO. 

S E G U N D O A N N O DE M A T H E M A T I C A . 

OBRIGADO. 

9 José Gomes Ribeiro , filho de José Gonçalves Siara, natural d'Alijó, Comarca de 
Villa-Real. Rua... 

S E G U N D O A N N O DE F I L O S O F I A . 

OBRIGADO. 

9 J 0 S é G o m e s R i b e i r o , f i lho de José Gonçalves Siara, natural d Alijó, Comarca de 
Villa-Real. Rua... 

T E R C E I R O ANNO DE F I L O S O F I A . 

OBRIGADO. 

14 Francisco José d'OUveira Queiroz, filho de Antonio José d'Oliveira Queiroz, na-
tural d'Aveiro. Rua... 

R H E T O R I C A E A N T I G U I D A D E S . 

22 Bernardino Joaquim da Silva Carneiro, filho de Manoel Joaquim da Silva Carneiro, 
natural de Margaride, Concelho de Felgueiras. Rua ... 

Somroa total dos Estudantes pelo numero das matr iculas . . . 583. 

/ 



( 29 ) 

Í N D I C E A L F A B É T I C O 

Dos Estudantes de 1834 para, 1835. 

Pag. Num. 

A. 
Abel da Cunha 

Abilio Affonso da Silva Monteiro { 
Abilio Augusto Corrêa Bandeira 
Acácio Alvares d'Araujo 
.Adelino Antonio das Neves Mello 
Adrianod'Azevedo Pimentel Botelho 
Adiiano Ferreira da Mata 
Adriano Francisco de Sant-lago Pires 9 
Adriano de Magalhães Barbosa Pinho 7 

24 
16 
19 
21 

6 
19 
5 

13 

Adriano de Moraes Pinto 
Adrião Forjaz de Sampaio 
Adrião Xavier Freire 
Agnelo Gaudêncio da Silva Barreto 
Agoslinbo Antonio Vaz de Quina 

Agostinho Lopes Pereira Nunes 

Agostinho Luiz Pereira Valente 

Agostinho de Moraes Pinto 

24 
11 
13 
13 
10 
14 
17 
12 

r i 4 
t l 7 

{ 

V v 
( 

{ 

Agostinho Rodrigues da Fonte Soares 21 
Albano Caldeira Pinto d'Albuquerque 3 
Alberto Alexandre Duarte e Sousa 4 

Alberto de Moraes Pinto 

Alexandre Ferreira de Seabra 

Alexandre Maria de Campos 

Alexandre Moraes Pinto d'Almeida 
Alexandre Soares Gomes Feijão 
Ali pio Avelino Peres de Sousa 

Anacleto da Fonseca Mola 

Aniceto Gonzales Bobeia 
Antonio Abilio Gomes da Costa 
Antonio d'Abreu Couceiro 
Antonio Alfredo Pinto de SouSa 
Antonio d'Almeida e Sousa Novaes 
Antonio Alves Martins 

Antonio A u g u s t o d'Almeida 

{ 

Antonio Augusto Cardoso 

Antonio Augusto Coelho 
Antonio Augusto da Costa 
Antonio Augusto de Sá Sampaio 
Antonio d'Azevedo Mello Paes 
Antoniò Bernardo dos Santo» 
Antonio Caetano de Mello 

23 
24 
14 
17 
21 

5 
25 
22 
24 
l t 
13 
7 
7 
3 

15 
r 14 
i l 8 
J H 
\ 2 0 

25 
25 
11 
10 
22 
22 

9 
7 
6 
1 

15 
4 
7 

14 
7 
1 

23 
1 
8 
6 

15 
5 

11 
6 
1 
1 

10 
3 

30 
7 
8 

11 
6 
8 
6 
7 

32 
2 

12 
2 
1 

32 
12 
8 

34 
32 
35 
14 
4 

46 
44 

9 
12 
13 
14 

Pag. Num. 

Antonio Canaes de Campo» Vieira 
Antonio Candido Palholo 
Antonio Cardoso Pinto de Sousa 

Antonio Carlos da Maia 

Antonio 
Antonio 
A ntonio 
A ntonio 
Antonio 

Antonio 

Antonio 
Antonio 
Antonio 
Antonio 
Antonio 

Antonio 

Antonio 
Antonio 
Antonio 

Antonio 

Antonio 
Antonio 
Antonio 

Antonio 

Antonio 

Antonio 

Antonio 
Antonio 
Antonio 

Antonio 

Antonio 

Antonio 

Carlos Ribeiro Vieira 
Claudino d'Oliveira 
Crescenciode Novaes 
da Cunha Pereira Bandeira 
Demetrio Ribeiro de Paiva 

{1 

5 
20 

7 
25 
26 
10 
25 
10 
11 
7 

f 23 
\ 2 4 

Pinto 12 

Egypcio Quaresma 

Ferreira de Macedo 
Ferreira Novaes 
Ferreira da Silva 
Francisco Pinto 
Freire de Castello-Branco 

Joaquim Aleixo Paes 

Joaquim d'Andrade e Silva 
Joaquim de Carvalho 
Joaquim Moutinho 

Joaquim Nunes 

Joaquim Pereira Pinto 
José do Amaral 
José Dias 

José Gomes d'Araujo 

José Martins Gesteira 

José de Miranda 

José Osorio da Cunha 

8 
24 
10 
23 
14 
18 
4 

12 
7 
6 
9 

12 
25 

8 
14 
17 
3 

f l 6 
\ 1 9 

5 

{ 

José Pereira d'Albuquerque 10 

12 
José da Rocha 

José Rodrignes Vidal 

José da Silveira 

José Soares 

Antonio Julio de Castro Pinto 

Antonio Julio de Sá Vargas 
Antonio Lobo Teixeira de Barros 
Antonio Lopes da Silva 

Antonio Lourenço da Silveira 

Antonio Luiz Henriques 
Anlonio Luiz Ribeiro da Silva 

Antonio de Macedo Pereira 

H 

{ 
{< 
{ 

20 
21 
21 
26 
14 
18 
5 

28 
13 

| 2 0 
24 
12 
16 
19 { 

10 
12 
33 
33 

3 
10 
34 
13 
2 
2 
9 

24 
8 

15 
17 
20 

4 
35 
37 
36 

3 
3 

18 
3 
2 

35 
8 
2 
b 
4 

15 
8 

11 
1 
1 
3 
2 
3 
2 
1 

15 
18 

8 
15 
9 

15 
9 

13 
2 

16 
7 



( 30 ) 
Pri". Num. 

Antonio Maria d'Albuquerque Couto 
Antonio de Magalhães Mexia Baião 
Antonio Manoel Corrêa da Silva 
Antonio Maria d'Albuquerque 
Antonio P.lnria Carvalho Araujo 
Antonio Maria Ferreira Rodrigues 
Antonio Maria Ferreira de Sá 
Antonio Maria dc Goes 
Antonio Maria Pimentel 

Antonio Maria Pinto Martins 

Antonio Maria Ribeiro da Coita 

Antonio Maria Rodrigues 

A ntoniò Marques Rocha 

Antonio Máximo Pereira Dias 

Antonio .de Mello Silva Pimentel 

Antonio Mendes de Vaseoncellos 
Antonio Pacheco Ribeiro Nunes 
Antonio Pedro Mousinho Liote 

3 
4 

24 
3 
9 

24 
25 
11 
21 

( 1 5 
J 24 
I" 5 
! 8 

( 1 6 
{VJ 

24 
í17 

cl» 
12 
20 
,6 
o O 
5 

Antonio Pereira Carneiro Canavarro 10 

Antonio Pires de Faria e Castro 

Antonio. Ribeiro Leitão 
Antonio Rodrigues Manito Júnior 
Antonio Rodrigues Pio dos Santos 
Antonio Sanches Goulão 
Antonio Tavares d'Almeida 

Antonio Xavier Pintoda Silva 

Antonio Vicente Peixoto Mendonça 
Antonio Vieira de Sequeira Ferraz 
Augusto Cesar de Sousa 
Auguste» Gonzales Bobeia 
Augusto José de Macedo e Menezes 
Aureliano Pereira Reis 

(23 

í 

23 
26 
12 
21 

8 
20 
13 
15 
18 
8 
7 

24 
6 
5 

21 

B . 

Basilio Damaso d'Abreu 25 
Bernardino Joaquim da Silva Carneiro 28 
Bernardino José dos Santos 6 
Bernardo Caldeira Castel-Branco 27 
Bernardo José d'Almeida 5 
Bernardo José de Moraes 5 
Bernardo de Serpa Pimentel 4 
Bernarao da Silva Rangel 23 
Boaventura Antonio Pereira 6 

c . 

Caetano Ignacio 

Caetano Maria Ferreira da Silva 12 

20 
31 
18 
20 

íi 
0 •> 

52 
15 
4 

13 
25 

1 
5 
1 
1 

19 
1 
8 
8 

11 
2 
1 

15 
14 
13 
4 
5 
1 
1 
4 

12 
1 
2 
6 

34 
20 

3 
8 
4 

43 
22 
16 
25 
2 

12 
21 
14 

Camilli» da Silva Ferraz 10 
CandidoMaximianode IVIelloé Alvim 6 

{15 
18 

Cesar Aujrusto Monteiro Castello-Brc."23 
("13 

Cesário Augusto d'Azevedo Pereira -j jJj 

Cesinnndo Lazaro Qnintino 22 
Constantino Antonio do Valle Pereira 10 
Custodio de Faria Pereira da Cruz 9 
Cypriano dos Santos José d* Graça 13 

Pag. Num. 

4 
23 

2 
3 
3 
5 
6 

16 
16 
16 
2 

D. 

Damaso Joaquim Barbosa 

Daniel Tavares da Cunha 

Diogo Albino de Sá Vargas 
Diogo d'Almeida Loureiro 
Diogo José dos Santos 
Diogo Pereira de Sampaio 
Domingos Feliciano Marques Perdigão 3 

Domingos José d'Almeida 6 
Domingos José de Sousa Magalhães 5 
Domingos Monteiro da Veiga e Silva^ 13 
Domingos Pinheirodos Santos Brandão24 

3 
10 
4 

E. 
Eduardo José de Freitas e Almeida 16 
Elias José de Moraes 13 
Ernesto Adolfo de Freitas 9 
Ernesto Tavares de Palença Pimentel 12 

Estevão Joel Augusto «^O 

Estevão José Lopes 5 
Eugénio Ferreira Pinto Basto 8 

F. 

Fabião Antonio Pinto de Magalhães 10 
Feliciano A ntonio. de Mendonça 24 
Feliciano Gomes de Castro 3 
Feliciano José Borges Peixoto 15 
Fernando José Henriques Alho 9 
Fernando Raymundo da Silva Branco 20 
Florêncio Peres Furtado Galvão 13 
Fortunato Antonio Corrêa 21 
Fortunato Augusto de Sá 21 
Francisco Affonso Velho 9 
Francisco Almeida Grave Borrego 27 
Francisco Antonio Augusto d'Almeida 7 
Francisco Antonio da Costa 22 

1 
17 
9 
9 

19 
10 
5 

23 

17 
5 

11 
3 

14 
1 

4' 
I 

1 



( 31 ) 
Pag. Num. 

Francisco Antonio do Rego 
Francisco Antonio da Silva Seide 
Francisco Antonio da Veiga 
Francisco Antunes de Macedo 
Francisco d'Assís Bastos 
Francisco d'Assís Moraes Cardoso 
Francisco de Barros Machadp 
Francisco Bernardo da Costa 
Fra ncisco Carrilho Bonacho 
Francisco Casimiro de Moraes 

Francisco de Castro Freire 

Francisco Corrêa da Silva 

Francisco Diogo de Sá 

Fra ncisco Eduardo Rodrigues 
Francisco Fernandes da Costa 
Francisco Gomes de Castro 
Francisco Ignacio Pinheiro 
Francisco Ignacio Sequeira 
Francisco José Alves Vicente 
Francisco José Barbosa Marreca 

Francisco José Corrêa 

Francisco José Duarte 

Francisco José Martins Giesteira 

Francisco José d'Oliveira Queiroz 

Fra ncisco Jose de Queiroz 

Francisco José dos Reis Carrilho 
Francisco José Rodrigues d'Oliveira 
Francisco José Vieira da Silva 
Francisco Lopes d'Oliveira Velho 
Francisco Manoel da F'onseca 

Francisco Maria da Silva Torres 

Francisco de Matos de Carvalho Olivr 
Francisco de Meirelles Leite 
Francisco Rodrigues da Fonte 
Francisco de Sousa Monteiro 
Francisco Xavier da Mota Verdier 

Frederico Augusto d'Almeida 

{j 

{ 
4 

14 
17 
1 6 

9 
25 
27 
22 

/ 14 
\ 1 8 

G . 

í 
i i 
íti 
14 
8 

16 
54 
13 
3 

10 
2 
9 
9 

38 
26 

1 
3 

OC> 
6 
4 
2 
l 

34 
5 

10 
23 
48 

9 
2 
1 
5 
3 

14 
25 
26 

1 
16 
39 
18 
2 
7 
6 

19 
2 

29 
19 
19 
33 
36 

Geraldo Joaquim Maria da Costa 24 14 

tf. 

Heitor Pereira dé Barbedo e Sousa 9 25 
Henrique Lucas d'Aguiar 9 5 

Herculano Aprigio Alvares d'Araujo 6 14 

J . 

Jacintlio José Collaço 
Jacintho Maria Pereira Menezes 
Jacintlio Saraiva Caldeira d'Arauj 
Januario Peres Furtado Galvão 
Jeronymo José de Mello 
João Albino Peres de Sousa 
João Antonio Fernandes da Silva 

João Antonio de Sousa Doria 

João Baptista de Barros Vasco 
João Baptista Caneva 

João Baptista Ferreira 

João Baptista Gaspar 
João Baptista de Pinho 
João Baptista de Sousa 
João Bernardo da Cunha 
João Bernardo do Valle Vessadas 
João Corrêa Portugal (D.J 
João da Costa Soares 
João da Costa de Sousa e AÍviu» 
João da Cruz Corrêa 
João Duarte e Sousa 
Joào Ferreira Pinto 
João Gonçalves Fino 

João Henriques de Moraes 

João Ignacio Barreto da Gania 
João Ignacio de Sousa Pinto 

João José d*Araujo Borges 

João José da Silva Loureiro 

João José de Vasconcellos 

João Luiz Rodrigues 
João Maria Baptista 
João Maria Gonçalves 
João Martins Barroso Júnior 
João de Mello e Sampaio 

João das Neves Gomes Eliseu 

João de Oliveira de Carvalho 
João Pedro Alberto Ferreira 
João Pedro d^Almeida Pessanha 
João Pedro Fernandes Thomaz 
João Pereira d'Araujo 
João Pereira Rosa de Barros Nunes 
João Pinto da Cunha Coutinho 
João Pinto Tavares Osorio 
João Ribeiro da Cunha 

Pma. Num. 

13 4 
10 7 

> 10 0 

12 4 
13 5 
21 2 
13 3 

f l 4 
( l 7 

3 f l 4 
( l 7 13 

25 36 
10 15 

f 15 17 
\ 1 8 19 

5 14 

João Ribeiro da Silva Araujo 

João de Sande Magalhães Mexia 
João dos Santos Franco Ribeiro 

João Vieira Pinho 

5 

o 
13 
6 
7 

27 
6 
4 

12 
4 
9 
3 

15 
18 
6 
7 

23 
26 
10 
14 
17 

'24 
12 
21 
4 

22 
14 
17 

6 
7 

27 
5 
3 
6 

13 
23 
8 

15 
16 
19 
9 
7 

{í 

("23 
\ 2 6 

] 

{! 
{ 

V1 
\ 2 0 

13 
7 
a 

30 
o ct 
22 

3 
tí 

25 
10 
a 7 

5 
7 
4 

16 
G 

12 
4 
3 

27 
1 
5 

24 
l 
8 
7 
8 

29 
20 
17 
12 
23 
13 
17 
17 
8 
3 
8 

15 
7 

12 
7 



( 32 ) 
Pag, Num. 

Joaquim dWlmeida Corrêa 3 
Joaquim Antonio d'Almeida 22 
Joaquim A n t o n i o da Silva Tenreiro 11 
Joaquim Antonio Vieira de Meirelles 11 
J<> qiiim Augusto d* Almeida Queiroz 25 
Joaquim Augusto Peres de Sousa 
Joaquim Augusto Simões 
Joaquim Barbosa da Silva Lemos 
Joaquim Bernardo Cocbado 
Joaquim Cypriano da Fonseca Leal 
Joaquim Damaso Barbosa da Silva 
Joaquim Ferreira de Macedo 
Joaquim da Fonseca 
Joaquim Gomes Corrêa 

Joaquim Gonçalves Mamede 

Joaquim Heliodoro da Cunha 
Joaquim Homem de Moraes 
Joaquim José Ferreira Guimarães 
Joaquim José de Miranda 
Joaquim José da Mola 
Joaquim José de Sanla Anna 

Joaquim Julio Pereira 

Joaquim de Matos Fragoso 

Joaquim Pinto de Lima 

Joaquim Pinto da Silva 
Joaquim Pires da Veiga 
Joaquim Sanches Goulão 
Joaquim Saraiva de^Mello 
Joaquim Simões Torres 
Joaquim Sotero Soares Couceiro 
Joaquim Thomaz de Brito 
Joaquim Vieira de Magalhães 

Joaquim Xavier Pinto 

Joaquim Xavier da Silva 
José A g o s t i n h o da Silva 
José d'A g u i a r e Moraes 
José A l e x a n d r i n o de Paula Pinto 
José Alves d'Oliveira 

José Antonio da Cruz Capelo 

José Antonio Dias de Castro 
José Antonio Pereira Dias 
José Antonio Videira 
José Augusto Carneira de Gouvêa 
José Augusto da Fonseca 

José Barata da Silva 

José Bernardino de Sequeira 
José Braz de Lemos 
José Canaes de Campos Vieira 
José Cardoso Ribeiro 
José Coelho Fragoso 
José Corrêa Pinto Campos 
José da Costa e Silva 
José da Cruz Moreira 

{ 

24 
22 
18 
7 
5 

15 
«0 
22 y 

14 
17 
12 
19 
11 
13 
6 

25 
22 
25 

7 
15 
18 
15 
21 

9 
24 
24 

9 
12 

4 
15 
17 
7 
5 
4 

10 
6 

23 
26 

9 
11 
7 
9 
3 
5 

18 
10 

7 
10 
27 

7 
22 
25 

6 

Pag. Num'. 

{ 

íí 

f ! 5 
\ l 8 

6 
5 

10 
17 
37 
21 

8 
34 
35 

3 
26 

SI 
9 
1 

13 
12 

3 
5 

11 
10 
24 
53 

1 
49 
13 
18 
20 

9 
6 

24 
15 
16 
13 

7 
26 
14 
16 
11 

6 
41 

5 
9 

18 
7 

12 
4 
9 

19 
13 
28 
£8 
16 
42 
11 
24 
36 
10 
38 
26 

José Cupertino Marques da Silva 
José Diniz da Graça Mota 
José Estevão Coelho de Magalhães 
José Felicio da Costa Nunes 

4 35 
3 10 

José Ferreira da Silva e Castro 

José Francisco d'Almeida 
José Freire de Serpa Pimentel 

José Gaspar de Lemos 

José Gomes Ribeiro 

José dos Humildes Castro 
José Jacintho da Cunha Rivára 
José Joaquim Durães 
José Joaquim Ferreira 
José Joaquim da Fonseca 
José Joaquim Guerreiro Marrocos 
José Joaquim Jorge 
José Joaquim Pacheco Barreiros 
José Joaquim da Silva 
José Joaquim da Silva 
José Joaquim da Silva Arêa» 
José Joaquim da Silveira Durão 
José Julio Rodrigues 
José Leal de Gouvêa Pinto 
José Lourenço Pinto 
José Luiz Gonçalves Ferreira 
José Manoel Botelho 

José Manoel Ruas Júnior 

José Maria d'Abreu 

José Maria d'Almeida Queiroz 

José Maria Araujo e Campos 

José Maria Baldi 

José Maria Bandeira 
José Maria Casqueiro 
José Maria da Costa e Silva 

José Maria da Cunha Abreu 

José Maria da Encarnação 
José Maria Eugénio d'Aluieida 
José Maria Forte Gato 
José Maria de Freitas 
José Maria Gonçalves 
José Maria Marçal 

José Maria Martins 

José Maria 
José Maria 
José Maria 
José Maria 
José Maria 
José Maria 
José Maria 

I José Maria 
José Maria 

( 
! 

9 
12 
16 
19 

20 
6 
4 
2 

20 11 
4 27 

15 16 
18 21 
28 9 

\ 2 8 
8 
3 
9 

23 
4 

23 

9 
7 
7 

U 
3 

40 
7 

13 11 
12 5 

4 37 
6 21 

11 7 
27 4 1 

3 18 
25 39 

40 
21 

{ { 

{ 
{ 

7 
9 
7 5 

11 3 
11 19 
15 10 
16 17 
19 
9 

16 
16 
24 
12 

6 
17 

1 
5 
1 
1 

{ 

10 17 
14 27 
18 32 
24 22 

3 9 
22 6 
25 30 
21 7 

8 24 
15 37 
18 40 
4 32 

13 16 
23 10 

de Mello Paes 
de Miranda Pio 
de Moraes Menezes 
de Oliveira e Silva 12 
Pereira Coutinho 21 
Pereira de Figueiredo 6 
Pereira de Sampaio 3 
Hodrigues de Basto 10 
Rosa de Carvalho 24 28 

7 
2 

10 
16 
6 



( 33 ) 

José Maria de Sousa Lobo 
José Maria Sequeira 
José Maria Vieira 
José Maximiliano Peres de Sousa 
José de Mello Sampaio Giraldes 
José Mendes de Matos 
José Miguel Quaresma e Silva 
José de Moraes Carvalho Júnior 
José de Moraes Pinto 
José Moreira Basto 
José de Moura Coutinho Almeida 
José Narciso da Mota 

José de Parada e Silva 

José Pedro Craveiro d'Almeida 

José Pedro Dias 

José Pereira Reis 
José Pessoa Ferraz de Amorim 
José Pessoa Monteiro 
José Pimentel Tavares 
José Ribeiro Rosado 

José Rodrigues de Matos 

José Severino d'Avellar 
José da Silva Mello 
José da Silva e Moura 
José da Silva Veiga 
José Simões 

José Simões de Carvalho 

José Teixeira d'Azevedo 
José Vaz da Cunha 
José Vaz da Cunha Júnior 

José Vaz Pereira Pinto Guedes 

José Victorino Damasio 

Juliao Antonio de Figueiredo 
Julio Augusto dos Santos Pereira 

Julio Máximo Pimentel 

Justiniano Augusto Dias 

Justiniano Claudino d'Oliveira 
Justino Antonio de Freitas 

Justino Rodrigues da Conceição 

L. 

Leandro José Pinto Frausto 

íi 

Pag. Num'. 

6 
22 
23 
26 
2 b 

7 
3 

25 
3 
5 
4 
6 

16 
19 
7 

( 1 6 
23 

( 2 5 
13 
10 
23 
11 
24 

(16 
1 1 8 

6 
4 

12 
21 
7 

f l 6 
119 

6 
25 
25 

ri4 
117 

16 
20 
22 
24 
16 
19 
15 
18 
4 
9 

f 14 
1 1 7 

i 

27 
20 

9 
40 

9 
10 
19 
47 
14 
13 
28 
25 
2 
1 

41 
12 
11 
45 
2 

18 
8 
5 
6 
4 

38 
17 
38 
7 
3 
6 
3 
7 

11 
41 
42 
12 
4 
6 

13 
11 
2 
8 
6 

29 
33 
29 

8 
9 
9 

{ 14 
18 

Lidonio Mendes Pinto de Carvalho "25 
Luciano Maria Pereira Baptista 20 
Lucio Albino Garcia Mascarenhas 8 
Luiz Antonio de Carvalho e Seixas 8 

36 
39 
31 
10 
22 

3 

Pag. Num. 

Luiz Antonio Pereira da Silva 13 

Luiz Augusto de Parada e Silva | J g 

Luiz Augustode Sousa Cunha e Mello 25 
Luiz Baptista Ferreira 22 
Luiz Bravo de Abreu e Lima 

Luiz Manoel dos Santos Valente 
Lu iz Venâncio Carneiro 

{ 15 
17 
8 
8 

11 
4 
4 

51 
24 

5 
2 

18 
19 

Manoel 
Manoel 
Manoel 

Manoel 

M . 

A ntonio B'aarro 
Antonio de Carvalho 
Antonio Forte 

Augusto Maria Pereira 
4 

Manoel de Campos Costa 

Manoel Coelho de Macedo 
Manoel Dias Peixoto 
Manoel Dias Pinheiro 
Manoel Dias Sirgado 
Manoel Duarte dos Reis 
Manoel Fernandes dos Santos 
Manoel Francisco de Sousa Teixeira 
Manoel de Gouvêa Nobre Coutinho 
Manoel José d'Amorim Viana 

Manoel José de Brito Caldas 

Manoel José Botelho 
Manoel José de Freitas Júnior 
Manoel José Garcia 

Manoel José Mendes Leite 

Manoel José Felicíssimo d'A breu 

Manoel Justino Marques Murta 
Manoel Marques de Figueiredo 
Manoel Máximo de Sousa Falcão 
Manoel Miguel 
Manoel Messias Moreira Passos 
Manoel Maria 

Manoel de Magalhães Lima 

Manoel de Mello e Castro d'Abreu 
Manoel Nicoláo d'Almeida Coutinho 
Manoel Nunes d'Andrade 
Manoel Paes de Figueiredo Sousa 
Manoel de Rezende Rego 

Manoel dos Santos Jardim 

Manoel de Serpa Pimentel 

Manoel de Vasconcellos da Cunha 

Manoel Victorino da Silva Lemos 

5 6 
f i a 1 
| 2 0 3 

4 33 
16 2 
27 20 

í 7 37 
t i o 18 
f 14 10 
117 14 

7 38 
20 1 

9 6 
23 11 
21 
22 22 

r i 5 19 
1 17 17 



( 34 ) 

{ 

{ 

{ 

Manoel Vieira d 'Araujo 

Marcellino Augusto Dias 
Marcellino Antonio de Jesus 
Miguel Carlos de Novaes da Costa 
Miguel Furtado 

Miguel Leite Ferreira Leão 

Miguel Luiz Henriques d'Aguiar 

N. 
Narciso Gomes Ribeiro 

Nuno José da Cruz <r 

P. 
Paulo de Carvalho e Mello 
Paulo Emilio de Sousa Lemos 
Pedro Augusto Monteiro 

Pedro Norberto Corrêa Pinto 

Pedro de Sousa Cardoso 
Porfyrio Viclorino de Sousa 

R. 

Raymundo Venâncio Rodrigues 

Rodrigo Antonio da Silva Villela • 

Rodrigo José de Moraes Spares 

Rodrigo Machado da Silva Salazar 

{ 

'ag. Num. 

15 6 
18 1 
22 12 
24 8 

7 31 
23 6 
15 24 
18 27 
9 22 

8 14 
15 22 
18 25 

22 23 
3 1? 

21 5 
11 13 
20 3 
13 15 
11 8 

14 11 
17 15 
5 10 
8 9 

15 11 
17 10 
10 19 

Pag. Num'. 

Rodrigo Nogueira Soares 

Rodrigo Ribeiro de Sousa Pinto 

Roque Joaquim Fernandes Thornaz 

Roque de Moraes Sarmento «j" 

Rufino Guerra Osorio 

s. 

15 23 
18 22 
17 2 
19 2 
20 2 
16 1 
19 l 
14 31 
18 31 

Sebastião Lopes de Calheiros 

Serafim da Silva 
Sebastião Monteiro Lopes Quaresma 23 

14 20 
18 24 
22 7 

Thornaz Antonio Pinho Soares 
Torqunto Alberto de Serpa Pinto 

y . 

Venâncio da Costa Alves Ribeiro 
Veríssimo Ferreira da Chaves 
Vicente José de Seiça Almeida 
Vicente Luiz da Cunha Freitas 

Victorino Pinheiro de Lacerda 

20 

8 21 
9 23 

23 21 
27 23 

6 13 
8 20 

11 6 
20 5 

z. 
Zefyrino Benvenuto de Serpa Pacheco 12 8 

Os Estudantes contados individualmente , são 483, 

/ 
v 

v y 


	[Encadernação]

	[Rosto]

	ADVERTENCIA

	FACULDADE DE THEOLOGIA
	FACULDADE DE CANONES

	FACULDADE DE LEIS
	FACULDADE DE MEDICINA
	FACULDADE DE MATHEMATICA
	FACULDADE DE FILOSOFIA
	COLLEGIO DAS ARTES
	SUPPLEMENTO

	INDICE ALFABETICO Dos Estudantes de 1834 para 1835


